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Śląsk xa Olza - do Polski!
Żywiołowa manifestacja 

u najeżonej bagnetami granicy polsko-czeskiej
30.000 Polaków na rynku w (eszynie laczy się z rodakami zza Olry

CIESZYN (TeL wl.). Po Katowicach 
był wczoraj Cieszyn widownią potężnej 
manifestacji na rzecz powrotn Zaolzia 
do Polski. Na rynku w Cieszynie zgro
madził się przeszło 30-tysięczny tłum 
ludności z powiatów cieszyńskiego 1 oko
licznych. W manifestacji wzięli liczny 
udział także Polacy zza Olzy, którzy 
mnsieli uciec przed prześladowaniami 
czeskimi. . .

Manifestacja rozpoczęła się hymnem 
narodowym, odśpiewanym przez tłumy, 
po czym głos zabrał burmistrz m. Cie
szyna Rudolf Half ar, który w mocnych 
słowach przedstawił znaczenie histo
rycznej chwili. Po nim przemówił in
spektor Matusiak, stary bojownik o 
Śląsk ZaoIzańskL
। Po odczytaniu rezolucji przemówił 
marszałek Sejmu śląskiego Grzesik.
i Podczas manifestacji na rynku w Cie
szynie skonsygnowane u granicy oddzia
ły żandarmerii i wojska czeskiego zam
knęły wszystkie przejścia graniczne i 
z najeżonymi bagnetami odpędzały Po
laków zza Olzy, którzy chcieli być 
świadkami manifestacji stających w ich 
obronie rodaków.

BIAŁA PODLASKA. Wczoraj o go
dzinie 17 odbył się w Bałej Podlaskiej 
wiec w sprawie Śląska Zaolzańskiego.

Jednolita i zdecydowana postawa 
calei orasy polskiej

We wczorajszej prasie stołecznej i 
prowincjonalnej na czołowe miejsce wy
biło się zagadnienie polskiego Śląska Za
olzańskiego. Wszystkie pisma, poczyna

Europa czeka na odpowiedź Pragi
Rząd czechosłowacki gra

W poniedziałek posłowie W. Brytanii i I wzięcia jakiejkolwiek uchwał. Rada 
Francji wręczyli prez. Beneszowi noty | nistrów zebrała się ponownie 
swych rządów z propozycjami francusko- 
angielskimi w sprawie rozwiązania zaga
dnienia czechosłowackiego.

Według dzienników londyńskich, jest 
(publiczną tajemnicą, że propozycje angiel- 
sko-francuskie przewidują, ustąpieme 
Niemcom okręgów, zamieszkałych w zna
cznej większości pn-ez Niemców, zorgani
zowanie plebiscytu w innych okręgach su
deckich i neutralizację nowego państwa 
czeskiego.

Odpowiedź rządu praskiego jest oczeki
wana z naprężeniem przez prasę angielską.

Tymczasem w Pradze rada gabinetowa 
w ciągu poniedziAżiMu rozeszła sia bez no-

jąc od lewicy kończąc na konserwatyw- I cierzy. We wszystkich głosach prasy 
nym „Czasie", zajmują się sprawą po- zaznacza się zdecydowana jednomyśl- 
wrotu naszej braci zaolzańskiej do Ma- * ność.

Harcerstwo polskie czuwa
WARSZAWA. Naczelnictwo Związku I kich harcerek i harcerzy odezwę nastę- 

Harcerstwa Polskiego wydało do wszyst- pującej treści:
Nadszedł czas, w którym hasło nasze „Czuwaj" brzmi jak programowy 

nakaz dni bieżących. W chwili, gdy ca ly nasz naród skupił swe uczucia 1 wolę 
w kierunku odzyskania prastarej ziemi polskiej, śląska Zaolzańskiego, oświad
czamy naszą pełną oddania gotowość służenia temu celowi, aż do jego osiąg
nięcia.

Ku braciom naszym za Olzą biegną nasze najserdeczniejsze myśli.
Gdy zajdzie potrzeba myślom na szym 1 tęsknotom połączenia się w jedną 

wspólnotę narodową z Zaolziem, damy wyraz w czynach.
Do bohaterskich kart historii Polski w walkach o niepodległość musimy 

dodać niemniej chlubny udział harcers twa polskiego w chwili obecnej.

Paryż niezadowolony 
i zaniepokojony postawa Polski 

w sprawie Śląska Cieszyńskiego
PARYŻ (PAT). Opinia publiczna Francji 1 prasa paryska z dużym niezadowole

niem i pewnym zaniepokojeniem, a jednocześnie z coraz większą uwagą i zaintereso
waniem śledzi informacje, dotyczące stanowiska Polski w sprawie Czechosłowacji. 
Wszystkie niemal dzienniki przynoszą głosy prasy polskiej i doniesienia o przebiegu 
wiecu w Katowicach podane przez Havasa.

„Le Journal", grupując wszystkie te in
formacje w obszerniejszym artykule daje 
mu tytuł: „Warszawa rewindykuje Śląsk".

Wielki dziennik informacyjny „Le Jour“ 
daje tym wiadomościom tytuł: „Polska żąda 
Śląska Cieszyńskiego" — „Warszawa nie 
uzna żadnej decyzji powziętej bez jej zgo
dy".

„La Republique" pisze, że ostrożność, któ
ra skłoniła rozmówców w Londynie do od
rzucenia zasady plebiscytu w obawie, aby 
nie spowodować wystąpień innych mniej
szości w Czechosłowacji, wydaje się da
remną. Węgrzy i Polacy są zdecydowani 
żądać dla siebie tych samych korzyść? ja
kie mają otrzymać Niemcy sudeccy. Dąże-

mi- 
wczoraj, o 

godz. 10,30 rano. W czasie wczorajszych 
obrad rady ministrów miała otrzymać od 
pogłów czechosłowackich z Berlina i Pary
ża daleze wyjaśnienia mocarstw. Oczeku
je się, że obrady rady ministrów przecią
gną się do późnego wieczora, po zakończe
niu obrad ukazać się ma krótki i zwięzły 
komunikat.

Koła miarodajne zachowują nadal ści
słą dyskrecję co do przebiegu obrad gabi
netu.

W kołach zbliżonych do ministerstwa 
spraw zagranicznych oświadczają, te nie 
należy na razie licuć ste r tartv ^Aavm

na zwłoką
przyjęciem lub też tym bardziej odrzuce
niem propozycji francuskh-brytyjskiej.

Ambasador Lipski u kanclerza 
Milera w Berchtesgaden

BERLIN. (PAT). Ambasador R. P. 
Lipski udał się wczoraj samolotem na 
zaproszenie kanclerza Hitlera- do Berch
tesgaden 1 został przezeń przyjęty w o- 
becności min, spr. zagr. Rzeszy v. Rib- 
bentiroppa,

Piemier Chamberlain gotów 
do lotu do Niem ec

LONDYN. „Press Association" donosi, że 
po Doaiedzeniu xadx gabinetowej nrejnier

Ponowne demarche Polski

WARSZAWA. Ambasadorowie R. P. 
w Londynie, Paryżu, Rzymie i Berlinia 
otrzymali polecenie ponownego sprecy
zowania wobec tamtejszych rządów sta.- 
nowiska Rzeczypospolitej Polskiej w o- 
bliczu wydarzeń w Czechosłowacji i wo
bec Interwencji międzynarodowej w tej 
sprawie ,

Jutro wfelki wiec w sprawie 
Zsolza w Toruniu

Towarzystwo Pomocy Polonii Zagra
nicznej, Polski Związek Zachodni oraz 
Federacja Polskich Związków Obroń
ców Ojczyzny organizuje w dniu 22 bm. 
o godz. 17 na Rynku Staromiejskim W 
Toruniu wiec w sprawie Śląska Cieazyń-, 
s kiego.

nia ich zresztą popiera zdecydowanie Mus
solini. Polska domaga się dziś jut nie ple
biscytu, ale poprostu przyłączenia śląska 
Cieszyńskiego. Polska oświadcza, że nie 
wolno czynić żadnych dyskryminacyj mię
dzy Niemcami i Polakami w Czechosłowa
cji bez narażenia się na poważne konse
kwencje. Olbrzymie demonstracje popiera* 
ją to stanowisko rządu.

Francia nie chriata zgodzić sie 
na oddanie Zaolzia Polsce ?
LONDYN (PAT). Na podstawie wia

domości, jakie przeniknęły z niedziel
nych narad brytyjsko-francuskich, oka
zuje się. że ze strony angielskiej pojawi
ła się tendencja jaknajszerszego załatwia 
nia sprawy czeskiej. Natomiast tenden
cja Francji była zgodna na odstąpienie 
Sudetów Rzeszy z wyeliminowaniem za
gadnienia innych narodowości.

Chamberlain telegrafował do Berchtesga
den z zapytaniem, kiedy mógłby odbyć dru
gą rozmowę z kanclerzem Hitlerem. Cham
berlain gotów jest do odjazdu niezwłocznie 
po otrzymaniu odpowiedzi.

Nieoczekiwana wizyta ministrów 
węgierskich w Berchtesgaden
BUDAPESZT. Premier Imrody, mini

ster spraw zagranicznych Kanya, szef 
sztabu generalnego Koresztes-Fischer 
oraz szef wydziału mniejszościowego w 
prezydium rady ministrów Pataki, udali 
się wczoraj rano samolotem do Ober- 
salzberg, celem omówienia z kanclerzem 
Hitlerem i ministrem Ribbentropąm «•- 
aadnienia czeskiego.
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Zamęt i dezorganizacja 
w Czechosłowacji

Setki obozów dla uchodźców wzdłuż granicy niem.-czeskiei
BERLIN. Prasa niemiecka przytacza 

w dalszym ciągu cały szereg aktów ter
roru, stosowanych przez władze czeskie 
wobec Niemców sudeckich, stwierdzając 
równocześnie, że w całym kraju panuje 
niesłychany zamęt i dezorganizacja, któ
rą potęguje uprawiana na wielką skalę 
propaganda komunistyczna.

W okolicy Grotlau ostrzeliwali żoł
nierze czescy z karabinów maszynowych 
grupę Niemców sudeckich, usiłujących 
przejść granicę, raniąc ciężko kilku spo
śród nich.

Z opowiadań uchodźców sudecko-nie- 
mieckich, którzy przekroczyli granicę 
[niemiecką w okolicy Glatz, wynika nie- 
[zbicie współpraca czeskich władz z orga
nizacjami komunistycznymi. W centra
li organizacji komunistycznej w Gru- 
lich ogłoszona była lista osób, które ja
ko Niemcy sudeccy miały być zgładzone, 
a domy ich spalone. W tej samej miej
scowości urządzono na dworcu kolejo
wym i w miejscowym sklepie spożyw
czym magazyny broni, których strzegli 
uzbrojeni cywilni komuniści.

Sudecko-niemieccy robotnicy, zatrud
nieni w największych czechosłowackich 
zakładach chemicznych w Pussig, twier
dzą, że zakłady te są od tygodnia nie
czynne.

Robotnicy czescy, którzy prawie wszy
scy Są komunistami, porzucili pracę i 
zajmują się agitacją i dostarczaniem bro
ni dla swych bojówek.

Napływ uchodźców z obszaru su-

0. R. P. ..Iskra'* w ©orcie 
amsterdamskim

AMSTERDAM. Do portu amsterdam
skiego przybył O. R, P. „Iskra" i zarzucił 
kotwicę w basenie edo Ruyterkadc. Po o- 
ficjalnych wizytach i rewizytach, zezwolo
no na oglądanie okrętu, z czego w pierw
szym dniu skorzystało przeszło 1000 osób. 
Władze holenderskie zgotowały załodze o- 
krętu nader serdeczne przyjęcia,

Holandia buduje piaty nowy 
krążownik

AMSTERDAM (ATE). W związku z 
frbecną sytuacją międzynarodową rząd ho 
lenderski postanowił przystąpić natych
miast do budowy 5-go krążownika, prze
widzianego w nowym programie mor
skim. Krążownik ten będzie w konstruk
cji identycznym z obecnie budowanym 
okrętem i będzie miał 8.300 ton pojem
ności.

Zniknęła waliza z orzuterta 
bogatej Angielki

BOULOGNE S/M. Na statku, kursują
cym pomiędzy Folkestone a Boulogne, 
dokonano tajemniczej kradzieży. Pew
nej bogatej Angielce, która odbywała po
dróż do Francji, skradziono walizę, za
wierającą biżuterię wartości 3 milionów 
franków.

Huragan nao stolica Argentyny
BUENOS AIRES. Stolica Argentyny 

i cała prowincja Buenos Aires w ponie
działek nawiedzona została katastrofal
ną burzą. 14 osób w czasie snu zginęło 
pod gruzami walących się murów. Licz
ba ofiar katastrofy niewątpliwie jest 
znacznie wyższa, dotychczas jednak brak 
wiadomości oficjalnych, gdyż linie tele
foniczne w większości zostały zniszczo
ne. Nadchodzą wiadomości, że straty są 
bardzo duże.

Chmielewski bedzie pauzować 
kilka tygodni

NOWY JORK. Jak donosi Zbyszko Cy- 
ganiewicz, Henryk Chmielewski po ostat
niej walce z murzynem Brandonem mu
si pauzować w ciągu kilku tygodni.

W czasie wspomnianej walki murzyn 
uderzył Polaka kilkakrotnie głową w 
twarz, dążąc do zwarcia. W rezultacie 
Chmielewski ma przeciętą skórę nad 
oczami.

Bokser polski otrzymał ostatnio za
proszenia na stoczenie walk w Ameryce 
Południowej i w Australii.

LWÓW, W poniedziałek Sąd Okręgo
wy we Lwowie rozpatrywał sprawę inż. 
Adama Doboszyńskiego, oskarżonego o 
najście na posterunek policyjny w My
ślenicach i zabranie stamtąd broni.

Rozprawa odbyła się bez udziału 
obrońców, którzy opuścili salę sądową, 
demonstrując w ten sposób przeciwko 
odrzuceniu przez Sąd dwu wniosków 
obrony. Jeden z tych wniosków zmierzał 
do wezwania w charakterze świadków 
wszystkich sędziów przysięgłych z po

decko-niemieckiego do Niemiec wzrasta 
z każdą chwilą, mimo wzmożenia ze 
strony czeskiej nadzoru nad granicą we 
wszystkich pogranicznych okręgach.

Utworzono setki obozów dla uchodź
ców, które są przepełnione, mimo ciągłe

Przyłączyć task zaolzański do Polski!
— wołają Polacy z Ameryki

WARSZAWA. Światowy Związek Po
laków z Zagranicy w Warszawie otrzy
mał depeszę z Pittsburga (Pensylwania 
St. Zj. A. P.), w której Towarzystwo Pro
mienistych, reprezentujące opinię zdro
wo myślących mas polskich w Pittsbur-

Za grosze wyłudzili klejnoty 
wartości 5 miln. fr.

Echa tragicznego powrotu samolotu z królewskiego ślubu
RZYM. Policja włoska aresztowała w 

Neapolu dwuch osobników, przy których 
w czasie rewizji znaleziono wspaniałą 
kolekcję biżuterii, wartości przeszło 5 
milionów franków. Okazało się, iż osob
nicy ci biżuterię wyłudzili za niewielką 
opłatą od nieświadomych rzeczy wieś
niaków, którzy klejnoty znaleźli niedaw
no na miejscu katastrofy samolotu pa
sażerskiego, który rozbił się w czasie

Baterie chińskie zestrzeliły 
8 własnych samolotów

TOKIO. Samoloty chińskie, które uda
ły się, by zbombardować Lluczau w pro-
wincjl Kwangsi, były ostrzeliwane po 
drodze przez przeciwlotnicze baterie

Stwórzmy siłę, będącą dla rządu 
nie hamulcem lecz impulsem 
Gen. SkwarczyAski do działaczy wołyńskiego OZN

W Łucku odbył się w poniedziałek 
zjazd działaczy OZN z Wołynia w liczbie 
2000 osób z udziałem wielu wybitnych 
osobistości i duchowieństwa. Zjazd za
szczycił swą obecnością również p. Mar
szalek Śmigły-Rydz.

Pierwszy wygłosił przemówienie szef 
Obozu p. gen. Skwarozyński, który 
scharakteryzował obecną sytuację poli
tyczną.

Oto p. Prezydent Rzeczypospolitej po
wziął decyzję rozwiązania izb ustawo
dawczych i zarządzenia nowych wybo
rów. Myśl tę powziął Pan Prezydent R. 
P. w tym przeświadczeniu, któremu dał 
wyraz w swoim orędziu.

„Zmieniło się dużo w stosunkach we
wnętrznych od ostatnich wyborów, na
rastają nowe siły wewnątrz kraju, które 
chcą wziąć udział w pracy dla Rzeczy-

I pospolitej.
Międzynarodowa sytuacja w całym 

świecie nie zapewnia długotrwałego po
koju i żąda od nas pogotowia. Oto za
mieszki i walki, które toczyły się dotych
czas na krańcach Europy i Azji, dziś 
zbliżają się do centrum Europy, a wy
padki i rozgrywki polityczne przenoszą 

Doboszyński skazany na 4 lata 
więzienia

a obrońcy na 100 zł grzywny

go odtransportowywania uchodźców w 
głąb Rzeszy. Większość uchodźców jest 
w wieku obowiązującym do służby woj
skowej. Niektórzy spośród nich mają 
nawet przy sobie karty powołania do 
wojska.

gu i okolicy, uważa za rzecz niezbędną 
przychylić się do tych głosów polskich, 
które przyłączenie części Śląska czecho
słowackiego do Polski uważają za na
kaz.

drogi powrotnej z Tirany, wioząc gości 
ze ślubu króla Albanii Zogu. Wśród 19 
ofiar katastrofy znalazł się wówczas 
przedstawiciel paryskiego domu jubiler
skiego, który wiózł kolekcję biżuterii 
wartości 10 milionów franków. Z kolek
cji tej król Zogu wybrał piękniejsze oka
zy na prezent ślubny dla swej małżonki. 
Reszta zginęła w katastrofie i tą drogą 
dostała się do rąk spryciarzy.

chińskie. Eskadrę chińską artylerzyści 
chińscy przez pomyłkę wzięli za eskadrę
japońską. Z 16 samolotów 8 zostało ze
strzelonych.

się coraz bliżej granic Rzeczypospolitej.
W takim momencie zew P. Prezyden

ta do społeczeństwa, by wzięło udział w 
wyborach i odpowiedzialność za rządy 
państwem, musi się spotkać z naszym 
oddźwiękiem. NIKOGO Z NAS NIE ZA
BRAKNIE PRZY URNACH WYBOR
CZYCH. Jest to obowiązek obywatelski, 
który nakłada na nas Konstytucja. Nie 
może być mowy o uchylaniu się od obo
wiązku z takich, czy innych przyczyn. 
Ktoby się natomiast uchylał, ten działa 
na szkodę Rzeczypospolitej.

Ta świadomość musi być przez was, 
członkowie Obozu Zjednoczenia Narodo
wego, szerzona wśród społeczeństwa.

Marszałek Piłsudski uczył nas całym 
swoim życiem i czynem tej umiejętno
ści brania odpowiedzialności na swoje 
barki.

Pan Prezydent żąda, by nasze izby 
ustawodawcze wypowiedziały się w spra 
wie ordynacji wyborczej. Nie rzucamy 
obietnic ani frazesów, będzie wypraco
wana ustawa, wymagająca długiej pra
cy. Niech więc przyszłe izby pracę tę wy
konają. Wybierajmy takich ludzi, by 
dobro państwa 1 całego narodu mieli na 
uwadze, a nie korzyści osobiste.

przedniego procesu, w drugim obrońcy 
domagali się przekazania sprawy Dobo
szyńskiego innemu sądowi.

Sąd ukarał wszystkich bez wyjątku 
5 obrońców (adw. Stypułkowski, dr. Po- 
zowskl, mgr. Maciejkó, mgr. Macielińskl 
i dr. Panciewicz) grzywną po 100 zł, uwa
żając, iż zachowanie się ich było obrazą 
Sądu.

Inż. Doboszyński odmówił zeznań, 
wobec czego Sąd odczytał jego zeznania 
ze. śledztwa i poprzedniej rozpraw*

Stracenie szpiega w Starogardzie
Jan Schrelben, urodzony w r. 1896, 

z zawodu szyper, zamieszkały ostatnio 
w Gdyni, został skazany prawomocnym 
wyrokiem na karę śmierci przez powie-
szenie za zbrodnię szpiegostwa na rzecz 
jednego z państw ościennych. Wyrok 
wykonano w dn. 17 września 1938 r. w 
Starogardzie. (PAT).

Dzisiaj 27 szkół pogranicznych 
otrzyma sztandary na dziadzificu 

Zamku w Warszawie
WARSZAWA. Dzisiaj, t. j. w środę 

o godz. 11,00 przed południem Polskie 
Radio transmituje z dziedzińca Zamku 
Królewskiego uroczystość wręczenia 
sztandarów szkołom pogranicznym. Wrę
czenie sztandarów 27 szkołom kresowym 
przez p. ministra W. R. i O. P. prof. dr. 
Świętosławskiego odbędzie się w obec
ności P. Prezydenta Rzeczypospolitej.

Regent Wegier przejeżdżał 
przez Pomorze

W poniedziałek rano w drodze z Ber- 
linia do Tylźy w Prusach Wschodn. za
trzymał się w Chojnicach pociąg specjal
ny, składający się z 5 wagonów salono
wych. W pociągu -tym regent Węgier 
admirał Horthy udawał się do Prus 
Wschodnich na manewry armii niemiec
kiej. Pociąg po krótkim postoju ruszył 
dalej w kierunku Malborka przez Tczew.

W środę około godz. 4,30 rano regent 
Horthy wrócił pociągiem specjalnym 
przez Pomorze do Niemiec.

We wtorek rano tą samą drogą odjeż
dżał do Prus marszałek Goering.

Katastrofalny wzrost wypadków 
samochodowych w Niemczech
KRÓLEWIEC. Według ostatnich obli

czeń, w ciągu drugiego kwartału br. zgi
nęło w Niemczech na skutek wypadków 
samochodowych 1.800 ludzi. W samych 

1 Prusach Wschodnich zginęło w tym cza- 
I sie 68 osób, a 1229 zostało rannych.

Wybrane przez nas izby muszą mleć 
za sobą zwarte szeregi społeczeństwa i 
dać siłę będącą nie hamulcem, lecz im
pulsem dla rządu. Gdy idzie o obron
ność Rzeczypospolitej, to wiemy dobrze, 
że mamy armię silną, o wspaniałej po
stawie i doskonałym nowoczesnym uzbra 
jenlu. Ale w dzisiejszej wojnie nie tylko 
armie walczą. Walczy również całe spo
łeczeństwo, nie tylko siła i uzbrojenie 
armii decyduje o zwycięstwie, ale i jej 
duch, a więc wysoki poziom moralny, 
związany nierozłącznie z - wartościami 
duchowymi, jakie wynosi przywiązanie 
do religii katolickiej oraz patriotyzm. 
Brak nam jednak jeszcze zwartości w 
wystąpieniach społecznych. Wzywamy 
więc, wszystkich, byśmy stanęli w jed
nym zwartym szeregu i dali siłę, która 
stokrotnie wzmoże siły naszej armii i 
uczyni ją niezwyciężoną w świecie.

Drugi mówca dr. Zdzisław Stahl mó
wił o konieczności unarodowienia han
dlu i przemysłu. Przy rozwiązywaniu 
spraw mniejszości narodowych widzi 
dwie drogi wyjścia: emigrację dla Ży t 
dów i zespolenie z narodem polskim 1 
mniejszości słowiańskich.

Późnym wieczorem zapadł wyrok, 
skazujący inż. Adama Doboszyńskiego 
na 4 lata więzienia. Sąd postanowił za
liczyć oskarżonemu areszt śledczy i nie 
pozbawiać go praw obywatelfeklch i ho
norowych.

Powódżtwo cywilne, zgłoszone przez 
prokuratorię generalną: 1.892 zł 44 gr 
za zniszczoną broń oraz 10.937 zł 15 gr 
— koszta pościgu — Sąd odrzucił, zasą
dził natomiast koszty sądowe.
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tirxeglqd. prasy
Kapitulacja wyborcza

Sprawa Czechosłowacji wypełnia spec
jalnie szpalty prasy polskiej, nie przeszka
dza to wszakże ahy poważniejsze pisma nie 
poświęcały „nieco" miejsca sytuacji we
wnętrznej kraju, zwłaszcza z uwagi na wy
bory. Zajęte wobec nich stanowisko przez 
„Str. Narodowe" tak określa „Dziennik Pol
ski" ze Lwowa:

usuwa szpecący osad 
i niemiły zapach z ust

„Endecja znalazła się znowu w sytu
acji nader komicznej. Odgrażała się buń
czucznie, że wybory to będzie dla niej 
prawdziwy raj, okres obfitego żniwa, a 
gdy wybory rozpisano, Str. Narodowe wy
najduje setki argumentów, aby uzasad
nić decyzję kapitulacji wyborczej. Tchórz
was po prostu obleciał, aby się nie oka
zało, że wasza pretensjonalna megalo
mania i wysoki szacunek własnych sił — 
jest pospolitą bujdąl

Abstynencja wyborcza endecji nie ma 
żadnego znaczenia politycznego, tym bar
dziej, że społeczeństwo przyzwyczaiło się 
już do tego, iż Stronnictwo Narodowe 
nigdy nie bierze udziału w aktach waż
nych i poważnych, zadowalając się sze
rzeniem melancholii wśród emerytów i 
demoralizacji wśród młodzieży. Dość 
przypomnieć skandaliczną abstynencję 
endeków przy wyborach Prezydenta 

t Rzplitej w r. 1933.

Pretensje polskie na równi 
z innymi

Sprawie naprawienia krzywdy wyrządzo
nej Polsce przez Czechy w r. 1919, poświę
cą mocne słowa „Czas" pisząc w dłuższych 
wywodach:

„.„To też, jeśli państwa te (Anglia, 
Francja, Włochy — przyp. red.) pragną 
raz na zawsze wszelkie spory związane 
z obecnym terytorium Czechosłowacji 
przeciąć, nie będą mogły się ograniczyć 
do poparcia względnie uznania preten
sji niemieckich. Pretensje polskie a tak 
samo węgierskie, choć zgłaszane w for
mie mniej gwałtownej, są niemniej ka
tegoryczne i niemniej palące.

Z faktu tego zdaje sobie sprawę Mu
ssolini. Trzeba by sobie z tego zdali 
sprawę również ci mężowie stanu, którzy 
rozwiązania problemu czechosłowackie
go się podjęli. Nasza teza jest jasna: bez 
rozwiązania kwestii Śląska Cieszyńskie
go w myśl postulatów naszych braci 
zza Olzy problem czechosłowacki nie 
przestanie istnieć".

Przy n eh cala Polska
Na ten sam temat powiada w swym ar

tykule wstępnym „Express Poranny":
„...Dziwnie aktualnie zabrzmiały w 

uszach naszych słowa hymnu narodowe
go odśpiewanego w niedzielę przez o- 
becnych na zakończenie zgromadzenia w 
Filharmonii warszawskiej: „co nam ob
ca przemoc wzięła, mocą odbierzemy".

...Moc Narodu Polskiego wyrazić się 
winna niekoniecznie w przedsięwzięciach 
orężnych, ale w postawie moralnej, w je
dnolitej woli, jasnej dla świata całego.

Rodacy nasi za Olzą zrozumieją, że 
choć Polska zajęta jest obecnie sprawa
mi wewnętrznymi, w których wybory do 
Sejmu i Senatu są bardzo ważnym eta
pem, to jednak Polska cala stoi przy nich, 
przy ich dążeniu do złamania dotych-

Rozwój wydarzeń, związa
nych z kryzysem czecho
słowackim osiągnął tempo, 
uniemożliwiające niemal pu-

Człowiek w Sowietach
gdzie „tycie ludzkie jest mniej watte od tycia szczeniaka"

Nie można czynić Leninowi zarzutu, | 
że po objęciu pełni władzy nad barba
rzyńską. i pod tyloma względami zaco
faną Rosją, nio uczynił z niej w ciągu 
kilku lat kulturalnego i zasobnego w 
środki materialne „raju", gdyż teraźniej
szość wynika z przeszłości i tą dobrą, czy 
złą przeszłością jest „obciążona". Dwu
dziestojednoletnie panowanie nad Rosją 
doktrynalnych rządów marksowsko-ko- 
munistycznych jest okresem na tyle dłu
gim, że rząd sowiecki zdążył już wycho
wać „nowego człowieka". Przyjrzyjmy 
mu się.

Jednostka w Rosji komunistycznej 
jako jednostka jest niczym. Nie rozpo
rządza ona żadną swobodą, jest jedynie 
pionkiem w rękach władzy. Istnieje przy 
słowie w obecnej Rosji marksowskiej, 
„że życie człowieka jest mniej warte od 

życia szczeniaka".
Jest to zupełnie zgodne z rzeczywisto

ścią. Marksista — bolszewik Mienżyński 
nazywał tłum sowiecki „bydłem socja
listycznym", a dla Stalina uśmiercenie 
miliona ludzi jest jedynie „zagadnieniem 
statystycznym".

Ze zniknięciem pojęć Boga i duszy, 
znikła godność człowieka, który stał się 
stworzeniem takim samym, jak te, któ-
re prowadzi się na „ubój", lub strzela na 
polowaniu.

Panujący w Rosji od lat blisko 21

czasowego ucisku i do uzyskania pełnej 
możności stanowienia o swym losie."

Dzieci zamożnych w taniei szkole
Trudności ze szkołą przeżywa nie tylko 

młodzież szkół powszechnych. Przede wszy
stkim szkół średnich. Roztrząsa tę przykrą 
sprawę „Goniec Warszawski":

„Niemożność dostania się do szkoły 
państwowej staje się klęską przede 
wszystkim dla dzieci rodziców biednych, 
nie posiadających wpływów. Nie jest 
zresztą tajemnicą, że pierwszeństwo ko
rzystania ze szkół państwowych mają 
szkoły z tych, czy Innych powodów u- 
przywilejowani, a więc: wojskowi, urzę
dnicy w służbie publicznej, kawalerowie 
orderu „Virtuti Militari" itd.

Rezultat jest taki, że w gimnazjach 
państwowych lokuje się dzieci rodziców 
przeważnie dobrze sytuowanych, takich, 
których stać na drogą szkolę prywatną.

Biedny urzędnik nierzadko ustąpić

marksizm zdeptał człowieka, uczynił zeń 
zwierzę i podniósł do nadzwyczajnie wy
sokiej potęgi nienawiść człowieka do 
człowieka.

Marksizm realizowany niszczy w czło
wieku element myśli i ducha, a w związ
ku z tym go upadla, poniża i wyjaławia, 
wypruwając zeń wszystko to, co najlep
szego w sobie posiada. Nie można się 
dziwić, że reżym komunistyczny, nie tyl
ko nie hoduje wielkich ludzi i umysłów, 
lecz zniszczył w swym podwładnym lu
dzie niemal bez reszty elementy szla
chetności, altruizmu, idealizmu w naj
szerszym pojęciu, oraz bohaterstwa i tym 
oczywiście, na dalszy dystans patrząc 
kopie swój własny grób.

Reżym marksowski niszczy nie tylko 
człowieka z dołów hierarchii społecznej, 
owych stu kilkudziesięciu milionów lud
ności lecz i tym bardziej, człowieka z 
górnej kilkomllionowej rządzącej war
stwy społecznej.

„A v e, Stalin, ave, m o r i- 
turi te salutant" oto symbo
liczne słowa z którymi umierają, opluwa- 
wający swoją przeszłość, dawni „wielcy 
towarzysze" (obecnie „psami wściekły
mi" przezwani) twórcy przewrotu mar- 
ksowskiego,, przyznający się przed swym 
wszechwładnym panem, z popełnionych 
i niepopełnionych win i błagających je
go zmiłowania.

musi miejsca możnym matadorom, jak 
na przykład świadczy o tym następujące 
smutne ogłoszenie, umieszczone w jed
nym z pism codziennych: „Kto z zamoż
nych rodziców odstąpi miejsce córce niż
szego urzędnika w I klasie gimnazjum 
żeńskiego" („Kultura" 31. VII. 1938).
„Goniec Warszawski" uwagi swe czerpie 

ze stosunków w stolicy. Na prowincji jednak 
też nie lepiej, o czym świadczą większe niż 
zazwyczaj wędrówki młodzieży gimnazjal
nej z miast do miast

•
Nie ma chyba większej ostoi ciemnoty, 

zresztą prawie jedynej na Pomorzu, od pi
sma endeckiego „Pielgrzym", wychodzące
go w Pelplinie. Pisemko to rzuca się przy 
każdej okazji na „Gazetę Pomorską", która 
oczywiście nie będzie wdawała się w pole
miki na poziomie „Pielgrzyma". Inna spra
wa, że w najbliższym czasie zajmiemy się 
sprawami Stronnictwa Narodowego w Pel
plinie.

Śląsk za Olza - do Polski!
jednomyślnym poparciem 
również opinii francuskiej, 
zarówno tej, która powtarza 
tok myślenia francuskich

blicystyczną ich oceną. Dzienna porcja 
wypadków przerasta ramy artykułów. 
Publicysta musi na lamach dziennika 
odstąpló głosu reporterowi polityczne
mu, nadsyłającemu depeszami, telefo
nem i drogą radiową wieści, wieści, wie
ści — coraz nowe, coraz usuwające w 
cień wiadomości już nie poprzedniej do
by, ale godziny.

Trzeba jednak zdawać sobie w każdej 
chwili sprawą z tego, że polski interes 
narodowy jest zaangażowany w rozwoju 
i rozwiązaniu kryzysu czecho-slowackie- 
go. Dlatego trzeba w każdej fazie tego 
kryzysu wiedzieć dokładnie, jakie jest 
stanowisko polskie.

Zarówno Polacy za Olzą, jak i społe
czeństwo 1 czynniki rządowe polskie

cho-Slowacji jest nadal o tym przekona
ne i przy każdej okazji daje temu swemu 
przekonaniu wyraz. Najnowsze sobotnie 
i niedzielne nchwaly władz i zgromadzeń 
masowych Obozu Zjednoczenia Narodo
wego są tego dowodem. Równolegle wy
stąpienie dyplomatyczne polskie w Lon
dynie i Paryżu jest dowodem całkowitej 
zbieżności rozumowania i działań społe
czeństwa polskiego i rządu Rzeczypospo
litej.

Nowoczesne tempo wydarzeń usuwa 
w cień jeden po drugim projekt rozwią
zania problemu czecho-słowackiego. 
Jeszcze przed kilkoma dniami aktualne 
były rokowania o równouprawnienie po
szczególnych narodowości, żyjących w 
Czecho-Słowacji z panującym narodem 
czeskim. Po dwuch dniach — aktualnym

czynników rządzących, jak i tej, która 
z obecnie sprawującymi we Francji wła
dzę ugrupowaniami luźniejszy ma kon
takt.

Wydarzenia potoczyły się jednak da
lej — 1 obecnie rozwiązanie plebiscytowe 
zdaje się już być nieaktualne, ustępując 
miejsca dyskutowanemu pomiędzy Lon
dynem i Paryżem projektowi rewizji gra
nic Czecho-Słowacji na podstawie real
nie istniejących stosunków etnograficz
nych.

W każdej fazie rokowań międzynaro
dowych, w każdej fazie wydarzeń we
wnątrz Czecho-Słowacji stanowisko za
sadnicze polskie było i jest niezmienione.

Jakakolwiek metoda zaspokojenia żą
dania samookreślenia zastosowana bę
dzie wobec ludności niemieckiej w Cze-

Marksista w państwie komunistycz
nym, tam, gdzie rządzi wymarzona „dyk
tatura proletariatu", nie ma żadnego 
punktu oporu, który by mu dał silę do 
godnego zachowania się przed śmiercią. 
Bóg, dusza, życie pozagrobowe są dla 
niego fikcjami, nie może więc z tamtej 
strony przyjść jakakolwiekbądź pomoc.

Co w tych warunkach ma czynić daw
ny „towarzysz", a obecnie „pies", gdy mu 
się noga powinie i popadnie w niełaskę 
wyższej władzy, tej która jest wszyst
kim, poza którą nic nie ma. Wszystkie 
drogi są zamknięte, pozostaje tylko Je
dna, ukorzenie się przed najwyższą wła
dzą „dyktatury proletariatu". Stąd po
chodzi to symboliczne i chwalcze zara
zem: „Ave, Stalin, ave".

W ustroju marksowskim jest tylko 
jedna rzecz „świętą". (Nie wiadomo dla
czego, skradziono to słowo z dziedziny, 
która jest ściśle zakazaną w imperium 
proletariackim). „Świętą" jest w Rosji 
marksowskiej „własność socjalistyczna".

Strąceni z piedestału wielcy pionie
rzy marksizmu w Rosji są ściśle zwią
zani z tą „świętością", którą gwałtem 
zgromadzili, odbierając ją milionom; to 
ona właśnie dawała im całą moc dzia
łania. Otóż „świętość" ta, nie daje żad
nej moralnej siły do znoszenia przeciw
ności życiowych, przeciwnie, jako gwał
tem stworzona, demoralizuje do głębi 
przede wszystkim tych, którzy ją kumu
lowali. Dlatego też nikt nie daje tak po
twornych obrazów upodlenia, jak ska
zańcy komunistyczni przed śmiercią.

Szopki procesowe posiadają już swój 
ustalony hytuał, w którym zarówno pro
kurator, jak podsądni i sędziowie har
monijnie i wzorowo odgrywają swoje ro
le. Podsądni, przez bezgraniczne unodle- 
nie, są do swej roli uprzednio znakomi
cie przygotowani. Ludzki więc „ubój", 
przybiera formy ściśle rytualne.

Panujący w Rosji marksizm miażdży 
człowieka jako człowieka, na wszystkich 
stopniach hierarchii społecznej. „Dół" 
jest zarówno miażdżony jak 1 „góra", z 
tą różnicą, że podległy dół jest bardziej 
miażdżony materialnie, a rządząca i o- 
pływająca w dostatki góra, unicestwia 
się do ostatecznego krańca moralnie. Ca- 
,’a zaś hierarchia zarówno społeczna Jak 
! rządząca powstaje na zasadzie selekcji 
moralnej na wspak. Element zbrodniczy 
:est probierzem selekcyjnym, on toruje 
drogę do „góry" i do „świętości" w mar
ksowskim ujęciu.

C fzum sfe mónfi:
Sensacją dnia dla członków Stron

nictwa Pracy będzie proces katowic
kiej ,,Polonii“, głównego organu praso
wego Stronnictwa Pracy przeciw ks. 
prałatowi Kwiatkowskiemu, który 
oskarżony jest o słowa: „nie dałbym 
2 groszy za to, że w „Polonii* nie ma 
wpływów Kominternu*.

Jedna z agencyj prasowych dono
si, że obrona ks. prałata Kwiatkow
skiego zapowiedziała przeprowadzenie 
dowodu prawdy oraz wniosła o powo
łanie w charakterze świadków z po
śród osobistości politycznych.

określiły dawno stanowisko zasadnicze. 
W sposób nie nasnwający wątpliwości 
powiedziano już dawno, że wszystko to, 
co otrzymają jako prawa i przywileje in
ne narodowości, zamieszkujące Czecho
słowacją — otrzymać muszą również 
Polacy za Olzą. Nie może więc istnieć 
tylko niemieckie rozwiązanie zagadnie
nia czecho-słowackiego, tak jak nie może 
istnieć rozwiązanie tylko słowackie, czy 
tylko węgierskie, czy jakiekolwiek bądź 
inne.

Istnieje tylko rozwiązanie całkowite.
Społeczeństwo polskie na równi z 200- 

tysiączną grupą narodowa nolską w Cza*

było już tylko rozwiązanie, oparte na 
t.zw. 8-mlu punktach karlsbadzkich Kon
rada Henleina. Wybuch powstania w 
kraju Sudeckim przekreślił i to rozwią
zanie. Podróż premiera Chamberlaina 
do Berchtesgaden postawiła z kolei na 
porządku dziennym rozwiązanie drogą 
plebiscytu, stawiając w ten sposób po 
raz pierwszy przed opinią świata postu
lat oderwania poszczególnych ziem od 
Czecho-Słowacji. Wydarzenia potoczyły 
się tak, że projekt ten uzyskał bardzo 
szybko nie tylko sankcją opinii brytyj
skiej i potężne poparcie włoskie, zamani
festowane dwukrotnymi wystąpieniami 
Mussoliniątia. ale snolkal sia x uiam*l

cho-Słowacji — taka sama metoda bę
dzie, bo musi być zastosowana wobec Po
laków za Olzą. Na ten temat na świecle 
nie może nikt mieć wątpliwości I Nie ma 
Ich bowiem nikt w Polsce! Nie powinien 
zaś przede wszystkim mieć ich nikt 
w Pradze, nawet cl, którzy błędy wielo
letnie samobójczej polityki chcieliby 
utopić w morzu krwi.

Nowoczesne praskie Samsony, którym 
wydaje się, że burząc kolumny swej 
świątyni najpiękniej sami w ten sposób 
zginą — muszą wiedzieć, że sami zginąć 
mogą, ale kolumny ostaną się, bo wy
ciągnie się pomocna dłoń, która im 
W nruTW left nie nmwmHl Vigil

Mieszkańcy Kościerzyny, zwła
szcza kupcy i rzemieślnicy, ostatnio 
bardzo zdziwili się, kiedy otrzymali za
proszenie do prenumeraty od ...„Deu
tsche Rundschau* w Bydgoszczy!!! 
Już się nie dziwili, lecz wprost obu
rzyli, gdy przeczytali, że ,,Deutsche 
Rundschau* spodziewa się po nich, że 
jako nastawieni przychylnie dla spra
wy niemieckiej („deutschgesinnte*) 
zamówią gazetę. List kończy się po
zdrowieniem niemieckim (Mit deu- 
tschem Gruss i t. d.). Takich listów 
ponoć wysłano do Kościerzyny prze
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Śląsk za Olza musi być nasz!
Potężna manifestacja społeczeństwa śląskiego w Katowicach

KATOWICE. Jak już donosiliśmy, od
był się w poniedziałek na rynku w Ka
towicach olbrzymi wiec manifestacyjny, 
zwołany przez „komitet walki o prawa 
Polaków w Czechosłowacji" pod hasłem 
„Dla braci za Olzę.".

Już od wczesnych godzin popołudnio
wych zaczęły przybywać do Katowic 
z całej okolicy pieszo, w pochodach, z or
kiestrami i sztandarami na czele oraz 
kolejami i autobusami tłumy ludności 
województwa ślęskiego, aby zamanife
stować swą solidarność z rodakami zza 
Olzy.

Około godz. 17,30 rynek katowicki, 
mogący pomieścić około 50 tysięcy lu
dzi, był już tak szczelnie przepełniony, 
iż przybywajęcy później musieli usta- 

•,wiać się w wylotach przyległych ulic. 
Szczególnie tłumny udział w manifesta
cji wzięły masy pracujęcego ludu ślę
skiego, a więc: górnicy, hutnicy i mie
szkańcy powiatów rolniczych w charak
terystycznych strojach. Reprezentowane 
były wszystkie warstwy społeczeństwa 

•d wszystkie organizacje. Tłumny udział 
w wiecu wzięli m. in. Polacy z Zaolzia, 
którzy na skutek ucisku czeskiego mu- 

. sieli opuścić ziemię ojczystą.
Rynek katowicki, który przedstawiał

morze faluiacych głów
nie był widownię podobnie wielkiej ma
nifestacji od czasów plebiscytu górno
śląskiego.

Na froncie budynku teatru widniał 
wielkich rozmiarów transparent
„ZAOLZIE BYŁO I JEST POLSKIE", 
wśród tłumu zaś widoczne były transpa
renty: „Ślęsk za Olzę musi być nasz", 
„Górnicy solidarnie stanę do walki o 
Ślęsk za Olzę", „Żędamy zwrotu Ślęska 

’ za Olzę" itp.
Wiec, po odegraniu hymnu państwo

wego, zagaił przewodniczęcy komitetu 
walki o prawa Polaków w Czechosłowa
cji, marszałek Sejmu ślęskiego p. Karol 
Grzesik. * . •

Z kolei zabrał glos p. Jan Szuścik, b. 
■złonek prezydium rady narodowej Ślą
ska Cieszyńskiego z lat 1918/20.

W płomiennym przemówieniu stary 
jojownik o przynależność Zaolzia do 
Rzeczypospolitej przypomniał na wstę
pie rok 1919/20 i dokonanę wówczas gra
bież Ślęska, i podkreślił z naciskiem, że 
tego rabunku rdzennie polskiej ziemi 
iaród polski ani rdzennie polska lud
ność autochtoniczna Zaolzia nigdy nie 
aznała. Ślęsk za Olzę pozostał nadal 
dolski, takim jak był od lat tysiąca.

Przemówienie dyr. Szuścika było wie- 
okrotnie przerywane burzliwymi okla
skami i okrzykami: „Niech źyje armia" 
— „Niech żyję bracia zza Olzy" — 
.Precz z bolszewickę Czechosłowację" — 
,Stworzyć korpus ochotniczy" — „Niech 
iyje polski górnik z Karwiny" itd.

Milion szczepionek przeciw 
cholerze dla Chin

STAMBUŁ. Na polecenie Ligi Naro
dów, rzęd turecki zgodził się przesłać do 
Chin milion szczepionek przeciw chole
rycznych. Szczepionki te sę przygotowa
ne przez instytut sanitarny w Ankarze.

Osadnictwo Żydów w Abisynii?
W dniu 6 bm. podany został w Rzymie 

do wiadomości publicznej, przygotowany 
orzez rząd włoski plan osiedlenia Żydów w 
'Abisynii. W kolonii tej ma być zarezerwo
wany rejon, w którym Żydom wysiedlonym 
z Italii lub z Libii będą udzielone koncesje 
na specjalnych warunkach.

Rejon żydowski w Abisynii zawierać ma 
znaczne naturalne bogactwa rolnicze i mi
neralne.

Nowy rekord szybkości na wodzie
ZURYCH. Malcolm Campbell ustano

wił nowy rekord świata szybkości mo
torowej na wodzie. Poprzedni rekord 
światowy należał do tego samego kie
rowcy i wynosił 208,40 km na godz. 
if Nowy rekord ustanowiony przecz 
CampbeJla wynosi 210,78 km.

Po zakończeniu przemówienia rozen
tuzjazmowany kilkudziesięciciysięczny 
tłum słuchaczy podjęł ostatnie słowa 
mówcy, wznoszęc potężny okrzyk: „Żę
damy powrotu Zaolzia do Rzeczypospo
litej".

Z kolei odczytano rezolucję, której 
treść już wczoraj podaliśmy.

Po odśpiewaniu hymnu narodowego 
i hymnu powstańców ślęskich wzniesio
no okrzyk na cześć Najjaśniejszej Rze-

Węgrzy solidaryzuje sie z Polakami
Prezydium komitetu walki o prawa 

Polaków w Czechosłowacji otrzymało 
następującą depeszę:

„Węgierska liga rewizjonistyczna w 
imieniu przeszło 2 milionów swych 
członków z braterskę miłością pozdra
wia zebranie komitetu w Katowicach.

Oizust sprzedał naiwnym kupcom z Poznania 
8 sklepów żydowskich w Warszawie

Przed 5 laty głośna była w Warszawie 
afera sprzedaży kmiotkom z gminy Nowo 
Iwiczna lokomotywy kolejki dojazdowej — 
na lokomobilę. Pomysłowy oszust Jakób Ry 
koweki z Pyr, został skazany na 3 lata wię
zienia. Po odsiedzeniu kary Rykowski, zwa
ny popularnie w kołach boktnacherskich 
„Kubą rybką" postanowił przeprowadzić 
„transakcję" na większą skalę. W tym ce
lu wyjechał do Poznania. Tam nawiązał 
liczne kontakty i zdołał przekonać 8 han
dlujących o tym. iż mogą po niskiej cenie 
nabyć osiem sklepów żydowskich w War
szawie w centrum miasta. Zdołał do tego 
stopnia zasugerować naiwnych, że dali mu 
pieniądze, nawet nie pobrawszy pokwitowa
nia i wysłali do Warszawy w towarzystwie 
jednego z kutpców niejakiego Arnolda 
Gwoździka.

Po przybyciu do Warszawy Rykowski 
wprowadził Gwoździka do „miłego" towa-

Na bieżni, boisku i ringu
Sklad reprezentacji Polski na mecz 

z Jugosławią
Kapitan związkowy PZPN p. Kałuża u- 

stalił następujący skład reprezentacji Pol
ski na mecz z Jugosławią 25 bm. w War
szawie: Madejski, Gałecki, Szczepaniak, Gó
ra, Nytz, Piec II (o ile Dytko nie wyzdro
wieje), Piec I, Piontek, Korbas, Wilimow- 
ski, Wodarz.

Drużyna jugosłowiańska wystąpi w skła
dzie: Glazer, Hugl, Matosic, Lechner, Jaz- 
binsek, Kokotoic, Sipoz, Leśnik, Wolf, An- 
tolkoic, Welker.

Mecz prowadzić będzie szwedzki sędzia 
p. Eklind.

Duńscy kolarze pokonali polską 
drużynę narodową 59:31

W Lodzi bawili czołowi kolarze duńscy, 
którzy rozegrali nieoficjalny mecz z naszą 
narodową drużyną sprinterów. Duńczycy 
przeważali znacznie i w ogólnej kwalifika
cji zespołowej odnieśli zwycięstwo w sto
sunku 59:31 pkt

W biegu sprinterów zwyciężył mistrz 
Danii Nielsen w czasie 13,2 sek. przed Eric- 
senem i Świątkowskim.

W spotkaniach dwójkowych Duńczycy 
zwyciężyli w stosunku 10;6. Najlepsi polscy 
sprinterzy Kupczak i Jędrzejewski tym ra
zem nie byli dysponowani i przegrywali 
dość łatwo.

O mecz Cracovia—Polonia
Termin powtórnego meczu ligowego Cra

covia—Polonia nie został jeszcze ustalony. 
Kluby uzgodniły wprawdzie termin 6 listo
pada, jednak termin ten nie został akcep
towany przez ligę, gdyż przypada na okres 
już po zakończeniu rozgrywek ligowych (30 
października).

i
Jeździeckie mistrzostwa Polski
Program VIII jeździeckich mistrzostw 

Polski które odbędą się w Bydgoszczy w 
czasie 6—11 października b. r., obejmuje na
stępujące konkurencje:

1) mistrzowski wszechstronny konkurs 
konia wierzchowego o nagrodę wędrowną, 
ofiarowaną przez kawalerię Chili. Konkurs 
składa się z trzech prób: ujeżdżania. wy_-

czypospolitej, Pana Prezydenta R. P. 
oraz Naczelnego Wodza, po czym ufor
mował się olbrzymi pochód, który ulica
mi miasta przeszedł pod gmach woje
wództwa, gdzie prezydium wiecu wrę
czyło p. wojewodzie śląskiemu dr. Gra
żyńskiemu tekst rezolucji.

Do późnych godzin wieczornych pa
nował w mieście gorący nastrój patrio
tycznego podniecenia w zrozumieniu 

' zbliżającej się chwili dziejowej.

Naród węgierski wspólnie ze szlachet
nym narodem polskim domaga się pra
wa samostanowienia dla wszystkich na
rodowości, źyjęcych w Czechosłowacji. 
Wspólnie z bratnim narodem polskim 
walczymy o sprawiedliwość".

rzystwa wesołych kompanów. Pito i bawio
no się przez cały tydzień. Zatelefonowano 
po nową gotówkę rzekomo w celu dalszego 
opłacania ustępujących właścicieli sklepów 
i znów bawiono się. Ostatecznie jednak pan 
Gwoźdtzik wytrzeźwiał i w pewnej chwili 
zrozumiał, z kim ma do czynienia.

Rykowski znikł, poszukiwania dały od
powiedni wynik. Schwytano go w drodze 
do Lwowa. Oszukani kupcy stracili ogółem 
12 tysięcy złotych.

Urodzaj grzybów na Polesiu
PIŃSK. Rok obecny na Polesiu jest 

bardzo obfity w urodzaj grzybów (boro
wików). W związku z powyższym utwo
rzyło się w Pińsku szereg prywatnych 
suszarni obliczonych na eksport Grzy
bami poleskimi zainteresowała się An
glia.

trzymałości i skoków przez przeszkody.
2) mistrzowski konkurs ujeżdżania, zło

żony z 2-ch części: próby ujeżdżania na 
czworoboku i próby opanowania konia w 
skokach przez przeszkody.

3) mistrzowski konkurs w skokach przez 
przeszkody.

Poza powyższymi konkursami mistrzow
skimi odbędzie się szereg konkursów dodat
kowych, a w ramach „Tygodnia jeździeckie
go mistrzostw Polski" odbędzie się tradycyj
ny bieg myśliwski, zorganizowany przez od
działy pomorskiej brygady kawalerii.

Szczegółowy program jest następujący:
6 października — próba w czworoboku 

konkursu ujeżdżania.
7 października — próba w skokach przez 

przeszkody, konkurs dla pań i jeźdźców cy
wilnych.

8 października — próba ujeżdżania we 
wszechstronnym konkursie konia wierzcho
wego oraz drugi półfinał w skokach przez 
przeszkody.

9 października — finał konkursu w sko
kach przez przeszkody.

10 października — próba wytrzymałości 
we wszechstronnym konkursie konia wierz
chowego.

11 października — próba w skokach przez 
przeszkody do wszechstronnego konkursu 
konia wierzchowego oraz konkurs m. Byd
goszczy.

Tenisowe mistrzostwa Grudziądza
W niedzielę zakończone zostały w Gru

dziądzu tenisowe mistrzostwa miasta w 
grach pojedyńczych panów i pań. Po zacię
tej walce zwycięży! Baranowski zeszłorocz
nego mistrza Kucharskiego w stosunku 6:4 
3:6, 6:1.

Mistrzostwo pań zdobyła Andrutowa, 
zwyciężając Kulinę 6:3, 6:2.

Obozy piłkarskie w Warszawie
Od wtorku 20 b. m. rozpoczął się w 

Warszawie kilkudniowy obóz piłkarski dla 
graczy, którzy reprezentować mają w nad
chodzącej niedzieli Polskę w dwóch spotka
niach międzypaństwowych — przeciwko 
Jugosławii i Łotwie.

W obozie wezmą udział: bramkarze — 
Mrugalia i Czarski, obrońcy Twórz. Gicmza 
i Dusik, pomocnicy. — Danielak. Sobkowiak,

Nowe prezydium P- A L-
WARSZAWA. (Pat) W dniach 17 i 18 bm. 

odbyły się w siedzibie Akademii zebrania 
Polskiej Akademii Literatury.

W czasie obrad dokonano wyboru pre
zydium Akademii na okres nowego pięcio
lecia. W skład prezydium weszli ponownie: 
p. Wacław Sieroszewski jako prezes, Leo
pold Staff jako wiceprezes i Juliusz Kaden 
Bandrowski jako sekretarz generalny.

Czang-Kai-Mekowi grozi 
odcięcie od świata

TOKIO (ATE). Komunikaty japoński© 
donoszę, że natarcie japońskie na Han- 
kau rozwija się pomyślnie. Plan japoń
ski, któremu Chińczycy nie sę w stanie 
przeszkodzić, przewiduje natarcie na 
kolej Kanton—Hankau, która po zablo
kowaniu rzeki Jang-Tse pozostaje jedy
ną drogę, łęczęcę Chiny ze światem cy
wilizowanym. Z drugiej strony, rozwój 
operaeji'w południowym Szansi dopro
wadzi niedługo do przerwania komuni
kacji z Z. S. R. R. Wówczas los Czang- 
Kai-Czeka zostanie przypieczętowany.

Sowieckie fortyfikacje w Chinach
TOKIO (ATE). Japońska ajencja „Ko- 

kotsu" donosi, że oddział japoński pod 
dowództwem Mano, zdobył manewrem 
oskrzydlającym pozycję chińską pod 
Fynlindu. Po obejrzeniu tej pozycji wy
szło na jaw, że posiada ona fortyfikacje, 
zbudowane według ostatniego słowa 
techniki, co dotychczas było w oddzia
łach Kuomintangu zjawiskiem niespoty
kanym. Sprawdzanie dokumentów, zna
lezionych przy zabitych, wykryło, że od
działami chińskimi na tym odcinku do
wodzili oficerowie czynnej służby czer
wonej armii.

Nowe pola minowe na rzece 
Jang-tse

SZANGHAJ (ATE). Według ostatnich 
doniesień, japońskie okręty wojenne po 
zdobyciu Wusueh posuwają się naprzód 
po rzece Jangtse, wznószę nową zaporę 
wodną i rozpoczęli układanie min. Ope
racje te stawiają chińskie siły zbrojne w 
niezmiernie krytycznym położeniu.

Sumara, Piec II; napastnicy — Wostał, 
Scherfke, Gendera, Habowski, Łyko, Artur, 
Korbas i God.

Schmeling chce dalej walczyć
NOWY JORK. Max Schmeling przesłał 

depeszę managerom nowojorskiego Madison 
Square Garden, że w pierwszych dniach 
stycznia 1939 r. przybędzie do Nowego Jor
ku, aby starać się o zakontraktowanie wal
ki o tytuł mistrza świata.

KS „Goplania" (Inowrocław) — PRKS 
„Bałtyk** 10:6

W Gdyni rozegrane zostały w ub. nie
dzielę zawody bokserskie o mistrzostwo 
drużynowe kl. „A“ pomiędzy „Goplanią" i 
„Bałtykiem".

Zwycięstwo odniósł zespół „Goplanii" w 
stosunku 10:6.

Poniżej podajemy przebieg walk w ko
lejności wag:

Waga musza — Łada I (G) wygrywa na 
punkty z Grądzikiem (B).

Waga kogucia — Łada II (G) otrzymuje 
v. o. spowodu nie stawienia się Wyszeckie- 
go (B),

Waga piórkowa — Dudziak (G) — Plu
ciński walki nie rozstrzygnęli, wyraźnie 
skrzywdzono zawodnika Goplanii Dudziaka, 
który po przerwanej walce popisywał się 
demonstrując wyrobione mieśnie.

Waga lekka — Niemczyk (G) przegrywa 
w I rundzie przez techniczny k. o. z Juch- 
nickim (B).

Waga półśrednia — Pierrard (G) wygry
wa przez k. o. w II rundzie z Lubeckim (B).

Waga średnia — Sobecki (G) — Garry 
(B) walka nie rozstrzygnięta.

Waga półciężka — Lewandowski (G) — 
Michalik (B) ten ostatni wygrywa przez k. 
o. w II rundzie.

Waga ciężka — Leśniak (G) — Trzebia
towski (B) stoczyli walkę towarzyską, spo
wodu niedow'agi Trzebiatowskiego. Ta wal
ka wymagała intemencji sędziego, bowiem 
jakkolwiek Trzebiatowski opierał się dosko
nale Leśniakowi, jednak walkę należało 
przerwać z uwagi na to, że kariera takiego 
zawodnika może się skończyć o wiele wcze
śniej, a szkoda, bo jest to materiał pierw
szorzędny. Trzebiatowski nrzegrał na punk
ty.
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Nieco o historii i o poglądach współczesnych Niemiec 

Marszalek Pilsudski ww 12 geniuszów 
którzy „pchnął; naprzód Europę**

Z okazji ostatniego kongresu partyj
nego w Norymberdze została urządzona 
wystawa pod nazwą: ,sWalka o posłan
nictwo Europy na wschodzie. (Europas 
Schicksalkampf im Osten)“. Wystawa ta, 
nie mająca pretensyj do ścisłości nauko
wej odźwierciadla poglądy nar.-socjali- 

izmu na dzieje świata, a zwłaszcza Euro- 
ipy. Trzeba oddać, że ruch ten bardzo wy- 
' naziście zakreśla swój punkt widzenia 
tna historię i stanowi specjalny system 
historiozofii, będący jakby odpowiedzią 
rna... system bolszewicki, który stworzył 
fSwój klasowy pogląd na historię i kul- 
iturę.

Narodowy socjalizm rozpatruje po
stacie historyczne pod kątem walki za
chodu ze wschodem w Europie i tu re
jestruje te tylko wielkości świata, które 
.zdaniem jego historyków przyczyniły się 
;do zwycięstw Zachodu. w

W jednej z sal, poświęconych właśnie 
twórcom kultury 1 znaczenia Europy 
w ciągu stuleci i nazwanej salą honoro
wą (Ehrznraum) umieszczono 12 postu- 
imentów z popiersiami 12 mężów stanu, 
którzy „pchnęli naprzód Europę".

Są to: Perykles, Juliusz Cezar, Karol 
Wielki, Henryk I, Gustaw Adolf, Piotr 
Wielki, Fryderyk Wielki, Lord Clive 
(twórca potęgi kolonialnej Wielkiej Bry
tanii). Bismarck, Piłsudski, Mussolini 1 
Hitler.

Z tych dwunastu uważa historiozofia 
nar.-socjal. za największych polityków 
Europy. Józef Piłsudski znalazł się jak 
widzimy, w gronie nie uchybiającym Je
go wielkości.

Twórcy wystawy dali jeszcze rewię 
wielkości we wszystkich innych dziedzi-

Zainteresowanie wsi gorzelniami 
spółdzielczymi

Wobec trudności w zbycie ziemniaków 
przejawia się obecnie poważne zaintereso
wanie rolników w kierunku tworzenia go
rzelni spółdzielczych.

W opracowaniu znajduje się obecnie 12 
gorzelni spółdzielczych, w tym 3 w woje
wództwie warszawskim, 2 w wileńskim, 3 
w białostockim, 3 w poleskim i 1 w woj. lu
belskim. --- --------
6.350.000 nowych samochodów 

w roku ubiegłym
Zeszłoroczna produkcja samochodów, 

wyrażająca się cyfrą 6.350.000 przekro- 
I czyła, jak wynika z ostatnich zestawień, 

rekordowe wyniki przedkryzysowego ro
ku 1929 (6.277.000).

Z poszczególnych państw jednak, je
dynie Niemcy, Anglia i Sowiety powięk
szyły produkcję w porównaniu z 1929 r.

Stany Zjednoczone wraz z Kanadą 
(filie fabryk U. S. A.) skupiły 79®/o pro
dukcji światowej.

Ogólna ilość samochodów, kulkują
cych po całym świecie wzrosła na prze
strzeni ostatniego roku z 40.046.000 do 
42.447.000 czyli o 6°/«. Na dalszych miejs
cach za U. S. A. kroczy Anglia, Niemcy 
i Francja.

Obrazy Matejki, Wyspiańskiego, Wyczółkowskiego 
i gondola polskiego stratostatu

na wystawie światowej w Nowym Jorku
Konstrukcja stalowa pawilonu polskie

go na wystawie w Nowym Jorku jest na 
ukończeniu. Opiera się ona na 2800 palach 
wbitych do głębokości 37 stóp. Następne 
prace obejmą pokrywanie ścian materia
łami ogniotrwałymi insulacyjnymi, by u- 
ehronić wnętrze przed upałem panującym 
latem w Nowym Jorku.

W Polsce tymczasem wre praca nad u- 
kańczaniem kilkunastu tysięcy ekspona
tów. Pracuje nad nimi przeszło tysiąc osób. 
Dla sali honorowej wykańczane są obrazy 
historyczne, oraz kartogramy Polski przy
szłej. Praca nad zbieraniem eksponatów po 
stępuje raźno naprzód. Przewidywane jest 
również wystawienie kilku obrazów daw
niejszych. Polonia amerykańska wyraziła 
gorącą i serdeczną prośbę, by wystawiony 
był choć jeden z wielkich obrazów Matejki. 
Szereg prywatnych właścicieli obrazów 
również zgłosił zgodę na użyczenie kilku

nach ducha. Dokoła sali honorowej znaj
duje się sześć okien z witrażami, na 
których wymalowano wizerunki najwięk 
szych odkrywców, wynalazców, plasty
ków, filozofów, poetów i muzyków.

Oto jakich mężów uważa za najwięk
szych niemiecka filozofia kultury:

Odkrywcy: Kolumb, Kopernik, Gali
leusz, Newton, Mendel, Nansen.

Wynalazcy: Gutenberg, Stephenson, 
Zeppelin, Bleriot, Marconi.

Plastycy: Fidiasz, Leonardo da Vin
ci, Michał Anioł, Diirer, Holbein, Rem
brandt.

Jak ustala sią listą kandydatów
na osłów?

W myśl art. 31 ordynacji wyborczej 
listę kandydatów na posłów ustala w 
każdym okręgu wyborczym zgromadze
nie okręgowe.

Zgromadzenie okręgowe składa się: 
a) z okręgowego komisarza wybór- I

Przeprowadzone ostatnio przez Instytut 
Gospodarczy Ziem Wschodnich badania 
nad strukturą rolną małej własności ziem
skiej na obszarach ziem wschodnich, dały 
bardzo interesujące wyniki.

Mimo najmniejszej w Polsce gęstości za
ludnienia,wynoszącej 31 mieszkańców na 1 
km. kw, w 1931 r., ziemie te, biorąc za kry
terium porównawcze ilości gruntów ornych,

Tylko pól miliona hektarów 
na Polesiu 

nadaje się na cele kolonizacji wiejskiej

80 tys. zł wynoti I. nagroda
w międzynarodowym

Rada Książki, działająca w ramach Mię
dzynarodowego konkursu na powieść, orga
nizowanego przez angielską agencję lite
racką James B. Pinker & Son, ogłasza na 
powieść polską na następujących warun
kach:

W konkursie brać mogą udział tylko po
wieści nie publikowane jeszcze dotąd w ża
dnej formie.

Rękopis powinien obejmować conajmniej 
60.000 wyrazów, powinien być napisany na 
maszynie jednostronnie, z podwójnym od
stępem.

Rękopisy, oznaczone napisem „Między
narodowy konkurs na powieść", powinny 
być dostarczone najpóźniej do dn. 15 grud
nia b. r. pod adresem Rady Książki, War
szawa, Koszykowa 6 a, m. 18; rękopisy mo
gą być zgłaszane pod pełnym nazwiskiem 
autora albo anonimowo, lecz w tym razie 
należy podać swoje nazwisko i adres w 
zamkniętej kopercie, opatrzonej takim sa
mym godłem, jak rękopis.

Za dwie najlepsze powieści polskie będą 
przyznane nagrody: pierwsza w sumie zło
tych 1000, druga w sumie złotych 500; dwie 
nagrodzone powieści podejmuje się wydać 
firma Książnica-Atlas.

najpiękniejszych obrazów Malczewskiego, 
Chełmońskiego, Wyspiańskiego, Wyczół
kowskiego, Wodzinowskiego i innych. W 
najbliższych dniach będzie wydane zamó
wienie na witraż, którego twórca art ma
larz Jurgielewicz, wykończył już projekt 
wieikości naturalnej, z projektu szkicowe
go, jaki wyszedł z konkursu. Muzeum prze
mysłu i techniki opracowuje tablice dla 15 
działów sali nauki. Przeprowadza się ko
respondencję w sprawie wystawienia 
gondoli balonu stratosferycznego.

W dziale „Americana" miniatury obra
zujące całokształt roli Polaków w Amery 
ce, w ilości 24 sa na ukończeniu. W robo
cie jest fresk i płaskorzeźba, które będą 
ukończone z końcem stycznia.

Stoisko mody jest w wykonaniu. Meble i 
obrazy do 4 pór roku tego stoiska są w pra
cy. Stoisko sztuki ludowej jest również re
alizowane, przy czym większa część eks

Filozofowie: Platon, Kartezjusz, Lut
her, Kant, Nietzsche.

Poeci: Homer, Dante, Cervantes, Szek
spir, Goethe, Schiller.

Muzycy. Bach, Beethoven, Wagner, 
Chopin, Verdi.

Uderzającym tu jest brak wielu zna
mienitych mężów stanu, artystów i na
ukowców. Nie ma naprzykład Napoleona, 
którego cały świat uważa za geniusza. 
Nar.-socjalizm uważa Napoleona za de
struktora. Reklamacje do listy wielkich 
z wystawy norymberskiej mógłby zre
sztą zgłaszać każdy naród...

czego jako przewodniczącego, 
b) z delegatów samorządu terytorial

nego wybranych: . |
przez rady powiatowe — po jednym 

delegacie na 20.000 mieszkańców da
nego powiatu,

dają gęstość zaludnienia większą niż w nie
jednym powiecie województw centralnych.

Wynika z tego, iż obliczany na ogół za
pas ziemi na cele kolonizacyjne w ilości 
około dwóch milionów hektarów, redukuje 
się właściwie do liczby nie większej jak 
pół miliona hektarów i to uwzględniwszy 
już ew. zmeliorowane nieużytki.

konkursie na powieść
Książka, która uzyska pierwszą nagrodę 

na konkursie krajowym polskim, będzie 
przesłana na konkurs międzynarodowy w 
Londynie; decyzja sądu konkursowego bę
dzie ogłoszona w trzy miesiące po zamknię
ciu konkursu; autorowi zwycięskiej powieś
ci wypłacą zjednoczeni wydawcy zagranicz
ni, w ciągu siedmiu dni od ogłoszenia wyni
ku w dziennikach, udziały za wydania: a- 
merykańskie, angielskie, czeskie, francuskie, 
holenderskie, niemieckie, polskie, szwedz
kie, węgierskie i włoskie, ogółem 1460 fun
tów angielskich, 7500 dolarów amerykań
skich i 15.000 franków francuskich, co wy
nosi ok. 80.000 złotych polskich » (w sumie 
powyższej mieści się też' udział polski w wy
sokości 50 funtów angielskich, ufundowa
ny przez firmę Keiężnica-Atlas).

Skład jury konkursu międzynarodowego: 
angielski krytyk i powieściopisarz — Frank 
Swinnerton (przewodniczący), delegat sto
warzyszenia Literary Guild of America- 
John Beacroft, prezes Societe de Gens de 
Letteres-Gaston Rageot. ,

Skład jury konkursu polskiego: pp. Ka
zimierz Czachowski, Zygmunt Lempicki, Jan 
Piątek. Leon Piwiński.

ponatów jest już zamówiona hrb zakupio
na.

Z rzeźb, które będią umieszczone z ze
wnątrz pawilonu, powiększa się rzeźbę Ja
giełły na koniu do wielkości naturalnej, 
po czym nastąpi odlanie tejże w brązie. 
Hównież w najbliższym czasie będzie po
większona rzeźba Nike polskiej, a rzeźba 
Pułaskiego jest w etanie zaawansowanym.

Wybór materiałów na pokrycie pawilo
nu i wieży uległ pewnej zmianie. Średnio
wieczny charakter wieży, która będzie oto
czona wodą i kwiatami, przy odpowiednim 
unowocześnieniu będzie pięknie podkreś
lony przez pokrycie kasetonów spatynowa
nym złotem.

W Nowym Jorku w dalszym ciągu uwa
żają powilon polski.za niewątpliwie jeden 
z najpiękniejszych na wystawie.

Eksport gęsi z Pomorza 
do Niemiec

Na rok 1938 dzięki staraniom Pomor
skiej Izby Rolniczej kontyngent ekspor» 
■to wy gęsi do Niemiec został ustalony na- 
166.000 sztuk. Na podstawie uzyskanego 
dodatniego doświadczenia przedstawicie
la Pomorskiej Izby Rolniczej i Izby Prze
mysłowo-Handlowej w Gdyni w bieżą
cym roku — poczyniły dalsze starania o 
rozszerzenie grona eksporterów pomor
skich. Te starania dały, wynik dodatni.

Należy wyjaśnić, że kontyngenty eks
portowe między kupców dzieli rada 
handlu zagranicznego w Warszawie, 
przy czym firmy pomorskie otrzymały: 
na sierpień kontyngent w wysokości 
4.500 sztuk, na wrzesień w wysokości 
27.500 sztuk.

Dalsze przydziały nastąpią w mie
siącach październiku i listopadzie.

przez rady gminne — po dwóch 
delegatów na gminę, liczącą powyżej 
6.000 mieszkańców, a po jednym do
legacie w pozostałych gminach,

przez rady miejskie — po jednym 
delegacie na 4.000 mieszkańców mia
sta, wydzielonego z powiatowego 
związku samorządowego, a na 6.000 
mieszkańców w pozostałych mia
stach,
c) z delegatów samorządu gospodar

czego i organizacyj zawodowych, wy
branych :

przez izbę rolniczą — po jednym 
delegacie na dwóch delegatów rad po
wiatowych, wchodzących w skład da
nego zgromadzenia okręgowego,

przez izbę przemysłowo-handlo
wą — po jednym delegacie na 500 
wyborców do izby, zamieszkałych na 
obszarze okręgu,

przez izbę rzemieślniczą — po je- 
jednym delegacie na 500 wyborców 
do izby,

przez organizacje zawodowe pra
cowników fizycznych — po jednym 
delegacie na dwóch delegatów rad 
miejskich oraz rad gminnych w gmi
nach, utworzonych z osad przemy
słowych,

przez organizacje zawodowe pra
cowników umysłowych — po jednym 
delegacie na dwóch delegatów pra
cowników fizycznych.
W okręgach, liczących ponad 75.000 

ludności miejskiej w skład zgromadze
nia okręgowego wchodzą nadto:

a) delegaci samorządu zawodowego, 
wybrani:

przez izbę lekarską — po trzech 
na okręg,

przez izbę adwokacką — po dwóch 
na okręg,

przez izbę notarialną — po jednym 
na okręg, !
b) delegaci zrzeszeń technicznych —• 

po trzech na okręg,
c) delegatki organizacyj kobiecych —* 

po pięć na okręg,
W okręgach zaś, na których obszarze 

znajduje się szkoła akademicka:
d) delegaci szkół akademickich —• po 

trzech delegatów na szkołę wielowydzia- 
łową i po jednym delegacie na szkołę 
jednowy działową.

W skład zgromadzenia okręgow ego 
wchodzą poza tym delegaci zgłoszeni po 
jednym przez conajmniej 500 wyborców 
zamieszkałych w okręgu wyborczym.

Zgłoszenia składa się na piśmie na 
ręce przewodniczącego zgromadzenia o- 
kręgowego nie później niż 20 dnia po za
rządzeniu wyborów' to jest do dnia 3-go 
października.

Delegatem do zgromadzenia okręgo- 
gowego może być tylko wyborca do Sej
mu, zamieszkały w okręgu wyborczym 
co najmniej rok przed zarządzeniem 
wyborów do Sejmu.

Wybory do zgromadzenia okręgowe
go zarządza wojewoda i w myśl przepi
sów ordynacji winny być one ukończone 
nie później niż 3 października.

Nadzór nad wyborami do zgromadze
nia okręgowego sprawuje przewodniczą
cy okręgowej komisji wyborczej.

Zgromadzenie okręgowe zbierze si« 
w 30 dni po zarządzeniu wyborów do 
Sejmu to jest 13 października w celu 
Ustalenia listy kandydatów na poetów.
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GRUDZIĄDZ WYPRZEDZA INNE MIA STA NA POMORZU

W Strzemięcinie powstałe Ognisko 
Towarzystwa Przyjaciół Dzieci Ulicy

Dzieci ulicy. Dwa te słowa kryję. w 
fobie tragiczną, treść. Któż to są „dzieci 
ulicy“? Ci, którzy pozbawieni domu ro
dzicielskiego, wałęsają się całymi dnia
mi po ulicach miasta, czyhając jedynie 
na sposobność wypłatania komuś złośli
wego figla, lub nawet wyrządzenia szko
dy. To ci, którzy nie wyniósłszy z domu 
rodzinnego minimum wychowania, sami 
sobie życie układają jak chcą i stają się 
przez to szkodnikami. Stają się bala
stem dokuczliwym.

O los tych dzieci ulicy zatroszczył się 
Zarząd Miasta Grudziądza. Zastana
wiano się co zrobić z dawniejszymi zabu
dowaniami gospodarczymi majątku 
miejskiego Strzemięcin. Wysuwano 
różne projekty. Majątek został rozpar
celowany, zabudowania folwarczne stały 
puste. W lecie urządzano .w nich kolo
nie dla dzieci. Wykorzystanie więc tych 
zabudowań nie było dostateczne. I po
wstała myśl szczęśliwa: powierzenie czę
ści tego dawniejszego majątku Towarzy
stwu Przyjaciół Opieki nad Dziećmi Uli
cy, działającemu w Warszawie i mające
mu już swe Ogniska w różnych miejsco
wościach Polski.

Zarząd m. Grudziądza doceniając w 
całej pełni wartość takiego Ogniska, zgo
dził się na oddanie wspomnianemu To
warzystwu zabudowań gospodarczych 
Strzemięcina wraz ze szmatem roli i 
obecnie już Towarzystwo to przystąpiło 
do przystosowania tych zabudowań do 
celów, jakim odtąd mają służyć.

Znajdą tam pomieszczenie dzieci uli
cy do lat 15. Nie będzie to zakład kar
ny, ani kolonia, lecz ośrodek, w którym 
wychowawcy, stosując specyficzne me
tody pedagogii, mają wychować młodych 
wykolejeńców, czy dzieci pozbawione

Brodnica
— Występ zespołu Teatru Ziemi Po

morskiej. Ogromne zainteresowanie wy
wołała zapowiedź przyjazdu zespołu Teatru 
Ziemi Pomorskiej do Brodnicy, który w 
czwartek wystawi w sali Domu Katolickie
go o godz. 20, świetną sztukę Adama As
nyka pt. „Bracia Lerche". Wystawieniem 
tej sztuki Teatr składa hołd znakomitemu 
poecie, którego szczątki śmiertelne spoczy
wają w grobach zasłużonych na Skałce w 
Krakowie. Pieczołowite przygotowanie ko
medii, pod kierunkiem reżyserskim p. Pie
karskiego, podkreśla fakt udziału najwy
bitniejszych sił Teatru Ziemi Pomorskiej, 
w osobach pp.: Wilkoszewskiej, Przysiec- 
kiej, Kopczyńskiej, Strzeleckiego, Piekar
skiego, Cybulskiego, Klejera i in.

Nieliczne bilety są jeszcze do nabycia w 
księgarni p. Bułki.

kwiecie
_  Uczestnicy zjazdu dyrektorów Izb Rol

niczych zwiedzili mleczarnię przechowską. 
Dyrektorzy Izb Rolniczych z całej Polski, 
biorący udział w zjeździe w Toruniu, zwie
dzili też szereg ośrodków rolniczych Pomo
rza. W sobotę, po zwiedzeniu mleczarni 
spółdzielczej w Kokocku w pow. chełmiń
skim, uczestnicy zjazdu przyjechali do Prze
chowa pod Świeciem, by tu zwiedzić jedną 
z największych polskich mleczami spółdziel
czych na Pomorzu. Wycieczce przewodni
czył dyrektor Pomorskiej Izby Rolniczej p. 
toż. Buczek z Torunia. W mleczarni powi
tał gości prezes spółdzielni p. Wł. Titen- 
brun z Przysierska, po czym p. inż. Komar 
mówił o rozwoju mleczarstwa na Pomorzu. 
Wycieczkowicze zapoznali się następnie z 
urządzeniem pięknie rozwijającej się mle
czami przechowskiej. Wyczerpujących ob
jaśnień udzielał kierownik mleczami p. Ma
rian Szulc, były instruktor szkoły mleczar
stwa w Wrześni. Z Przechowa uczestnicy 
zjazdu pojechali do Pruszcza na pokaz trzo
dy chlewnej typu bekonowego, (ś.)

— Pożar w powiecie. W Błądzimru wy
buchł pożar w zabudowaniach rolnika p. 
Stodolskiego, użytkowanych obecnie przez 
dzierżawcę p. Zielińskiego. Spaliła się sto
doła ze żniwem i maszynami rolniczymi. 
Szkody wynoszą około 5.000 złotych i zosta
ną w większej części pokryte premią ubez
pieczeniową. (ś.)

— Czy jakiś stary cmentarz? Przy usu
waniu wielkiej gromady kamieni, na po
lach p. Deublerowej, natrafiono na głęboko
ści jednego metra, na kości ludzkie. Na
stępnie odkopano cały szkielet ludzki i to 
człowieka o niezwykle silnej budowie. Nie 
zdołano dotąd ustalić pochodzenia szkiele
tu; niewiadomo czy chodzi tu o ofiarę ja
kiejś zbrodni, choć najstarsi mieszkańcy 
okolicy takiej nie pamiętają, lub też, czy 
tam gdzie dziś jest gromada kamieni, nie 
był kiedyś cmentarz. To ostatnie wydaje 
się najprawdopodobniejsze. (&4

€ftelmża

wszelkiej opieki, na ludzi pełnowarto
ściowych, na pożytecznych obywateli 
Państwa.

Fakt, że pierwsze na Pomorzu Ogni
sko Towarzystwa Opieki nad Dziećmi 
Ulicy powstaje właśnie w Grudziądzu, 
jest jeszcze jednym dowodem, że miasto 
to nie zaniedbuje żadnej’ dziedziny ży
cia społecznego.

Stworzeniem domu dla bezdomnych 
dzieci Grudziądz wyprzedza inne miasta 
na Pomorzu i za to należy mu się uzna
nie.

— Przedstawicielstwo „Gazety Pomor
skiej" w Chełmży mieści się przy ul. To
ruńskiej 4, I ptr.

Dyżur nocny aptek. W bieżącym tygo- 
niu dyżur pełni Apteka pod Orłem, plac 
Marsz. Piłsudskiego.

— Repertuar kin. Kino dźwiękowe „Baj
ka" wyświetla film „Za kulisami sławy" z 
Patsy Kelly, Jack'em Halley'em i Rosiną 
Lawrence w rolach głównych.

— Biblioteka T. C. L. przy ul. Tumskiej
10 otwarta we wtorki i piątki od godz. 18— 
20. w środy od 18 —19 i w niedzielę od 11— 
12-tej.

— Sporządzanie list wyborczych do So
nata. Ukazało się obwieszczenie Zarządu 
Miejskiego, w którym Zarząd Miejski wzywa 

* wszystkich obywateli miasta Chełmży, ma-

Posiedzenie Rady Pomorskiej Izby Rolniczej
Posiedzenie Rady Pomorskiej Izby 

Rolniczej odbędzie się w sobotę, 1 paź
dziernika 1938 r. o godz. 10 przed połu
dniem w sali posiedzeń Starostwa Krajo
wego w Toruniu (Fosa Staromiejska 1) 
z następującym porządkiem obrad:
1) Zagajenie.
2) Stwierdzenie prawomocności zebra

nia Rady i ustalenie porządku obrad.
3) Komunikat Komisarza Pomorskiej 

Izby Rolniczej z jego działalności.

4) Wybór 7 członków Zarządu Pomor
skiej Izby Rolniczej oraz ich zastęp
ców.

5) Wybór 5 członków Komisji Rewizyj
nej.

6) Ustalenie ilości i wybór członków Ko
misji Finansowo-Budżetowej.

7) Powołanie komisyj fachowych na pod
stawie par. 6 pkt. j. statutu Izby.

8) Wolne wnioski.

Nowy skład Rady Pomorskiej Izby 
Rolniczej

Pan Minister Rolnictwa i Reform Rol
nych, zgodnie z art. 34 rozp. Prezydenta 
R. P. z dnia 22 marca 1928 r. o Izbach Rol
niczych, mianował na okres bieżącego 
trzech! ecia do Rady Pomorskiej Izby Rol
niczej: pp. senatora Siudowskl-jgo KonraJa 
z Przydatków, w pow. brodnickim; Jawor
skiego Jerzego z Augustowa w pow. brodn.; 
Lewińskiego Andrzeja z Pokrzydowa w 
pow. brodnickim; sen. Serożyńskiego Au
gusta z Lękart w pow. lubawskim; dr. । 
Koennera Fryderyka z Mlewca w pow. 
wąbrzeskim; p. Chłapowskiego Mieczysła
wa z Sobiejuch w pow. szubińskim; p. Gra
czyka Czesława z Żyrowic w pow. ino
wrocławskim; p. Adamczyka Władysława
MIŁY LIST ZZA OLZY.

Polska młodzież sokola z Czechosłowacji 
ży|e wspomnieniami z pobytu na Pomorzu

Zapewne Czytelnicy przypominają sobie, 
że w pierwszych dniach lipca bawiła na 
Pomorzu liczna grupa polskiej młodzieży 
sokolej z Czechosłowacji. Mili goście za
trzymywali się w wielu miastach Pomo
rza, urządzając, cieszące się wielkim po
wodzeniem, pokazy gimnastyczne j tanecz
ne.

Młodzież polska z Czechosłowacji była 
wszędzie serdecznie witana i przyjmowana, 
to też wywiozła z Polski miłe wspomnie
nia, o czym najlepiej świadczy poniższy 
list.

Do Przewodnictwa Okręgu Toruńskiego 
Związku Tow. Gimn. „Sokół"

w Toruniu.
Polska młodzież sokola z Czechosłowacji l

Młodzieł pomorska garnie się na 
wieczorowe kursy dokształcajęce
W roku szkolnym 1936-37 było na Pomo

rzu 519 kursów wieczorowych na terenie 
wsi i miasteczek, na których młodzież uzu
pełniała swe wykształcenie po ukończeniu 
przeważnie szkół powszechnych niższego 
stopnia. Udział w tych kursach brało 10194 
młodzieży.

W roku 1937-38 dzięki utworzeniu Ku
ratorium Okręgu Szkolnego Pomorskiego, 
które wprowadziło powszechne dokształca
nie młodzieży przedpoborowej, ilość kursów 
wzrosła do 114, czyli 95 proc., zaś ilość 
uczestników tych kursów doszła do 22817

Zatarg o nauczycielkę Żydówkę w Rypinie
Koło rodzicielskie żeńskiej szkoły po

wszechnej w Rypinie wystąpiło do władz 
szkolnych z protestem z powodu powierze
nia obowiązków wychowawczyni klasy VI 
nauczycielce Żydówce, p. Braunównej.

Delegacja koła w rozmowie z powiato
wym inspektorem szkolnym p. Cezakiem 
protest uzasadniała tym, że p. Braunówna 
posiada złą wymowę wskutek czego uczy 
dzieci nieczystego wysławiania się w języ
ku ojczystym, dalej zaleca czynienie zaku
pów tylko w księgarni i „papeterii" żydow
skiej Korowy oraz forytuje uczennice Ży
dówki, stawiając je nawet za przykład Pol
kom.

Insnektor nie uznał protestu za doetatecz- 

z Rogówka w pow. toruńskim; p. Woziwo
dę Stanisława z Gostkowa w pow. toruń
skim; p. Wojsza Czesława z Rubinkowa 
w pow. toruńskim; p. Kopkę Bronisława z 
Kiełpina w pow. tucholskim; p. Kosika Ro
mana z Gruty w pow. grudziądzkim; p. 
Pawłowskiego' Jana z Michałek w pow. lip
no wskim; p. Kocentową Anielę z Palcze- 
wa w pow. nieszawskim; p. Pilichowską 
Zofię z Humlina w pow. włocławskim; 
p. Modrzejewskiego Antoniego z Miecho
wie w pow. włocławskim; p. Przybyła Win
centego z Sternowa w pow. chojnickim i 
i p. inż. Jemielewskiego Tytusa z Bydgo
szczy w pow. bydgoskim, 

wróciła z wyjazdu do Polski w radosnym 
nastroju, zachwycona 1 podniesiona na du
chu. Wspomnienia i wrażenia z Polski po
zostaną dla niej po wszo czasy podnietą do 
pracy sokolej i do pielęgnowania wśród 
naszego społeczeństwa narodowego ducha.

Z niezmierna wdzięcznością wspomina
my życzliwość Waszą i wprost macierzyń
ską opiekę, śląc Wam za to, jak również 
1 za Wasze serca, serdeczne podziękowa
nie. Zarazem załączamy wyrazy głębokie
go poważania i serdeczne pozdrowienia.

Czołeml
ZWIĄZEK POLSKICH TOW. GIMN.

„SOKÓŁ" W CZECHOSŁOWACJI 
(—) Jan Janas, wiceprezes. 
(—) Pr. Pieczka, sekretarz

osób, a więc zwiększyła się o 124 proc.
W roku bieżącym akcja przysposobienia 

oświatowego przedpoborowych do obrony 
narodowej zostanie rozszerzona na teren 
8-miu powiatów przyłączonych do Pomo
rza, dzięki czemu znowu wzrośnie zarówno 
ilość kursów, jak i uczesników na kur
sach.

Trzeba zaznaczyć, te w dokształcaniu 
przedpoborowych woj. pomorskie przoduje, 
mimo, że prowadzi tę akcję dopiero od 
roku.

nie uzasadniony, wobec czego Koło Rodzi
cielskie odwołało się do Kuratorium szkol
nego w Toruniu.

Jak się dowiadujemy, naczelnik wydzia
łu p. dr. Sperczyński otrzymawszy memo
riał sprawę załatwił z miejsca telefonicznie.

Wyjaśniło się tu, że inspektorat szkol
ny uczynił p. Braunównę wychowawczynią 
bez uprzedniego rozdzielenia klasy na od
działy dzieci chrześcijańskich i żydowskich, 
gdy tymczasem panna Braunówna może być 
tylko wychowawczynią Żydów. Obecnie kla
sę rozdzielono przy czym p. Braunównę od 
1 października przeniesiono do szkoły w 
Dobrzyniu nad Drwęcą.

ących prawo wyborcze do Senatu z tytułu 
zasługi osobistej względnie z tytułu wy
kształcenia, albo z tytułu zaufania obywa
teli, aby skorzystali z przysługującego im 
prawa i zgłosili się w czasie od 19 do 26 
września br. w godzinach od 9—13-tej w 
ratuszu chełmżyńskim w pokoju nr. 17, ce
lem zapisania ich do spisu wyborców.

Obywatele, którzy zgłoszą się po tym ter
minie nie będą umieszczeni w spisach wy
borców. Uprawnieni do głosowania do Se
natu, którym dobro Ojczyzny leży na sercu 
nie powinni uchylać się od przysługującego 
im zaszczytnego obowiązku i w zakreślo
nym terminie dokonać zgłoszenia.

— Święto rolnictwa powiatu toruńskiego 
odbędzie się w Chełmży. W przyszłą nie
dzielę, 25 bm. Chełmża przeżywać będzie 
wyjątkowo uroczysty dzień. W dniu tym 
rolnicy powiatu toruńskiego obchodzić bę
dą w Chełmży swoje doroczne święto. Jak 
się dowiadujemy, uroczystość zainauguro
wana będzie uroczystą mszą św., odprawio
ną w kaplicy na Białej Górze — obok sta
dionu miejskiego. Po mszy św. nastąpi na 
stadionie otwarcie pokazu prac Przysposo
bienia Rolniczego młodzieży, prac Kół Gos
podyń Wiejskich oraz prac ogrodniczych, 
po czym nastąpi defilada zaprzęgów cywil
nych i pokazy racjonalnego żywienia i pie
lęgnowania koni. Ciekawą atrakcją tego 
święta będzie korowód dożynkowy i wręcze
nie wieńca. Nie mniej ciekawie zapowiada
ją się zawody hippiczne oficerów, podofice
rów W. P., oraz konkurs zaprzęgów cywil
nych. Po wręczeniu nagród na zakończenie 
święta rolników odbędzie się zabawa lu
dowa, w czasie której gospodarz© święta 
_Towarzystwo Rolnicze Powiatowe, oraz p. 
inż. Adamiec dyrektor Szkoły Rolniczej w 
Chełmży, który jest przewodniczącym ko, 
mitetu imprezowego, przygotowują szereg 
niespodzianek.

_  Przygotowania do święta Ligi Obrony 
Powietrznej i Przeciwgazowej w Chełmży. 
Pod przewodnictwem p. Leśniewicza WiK- 
tora, wiceburmistrza m. Chełmży, odbyła sie 
przy licznym udziale członków i sympaty
ków LOPP zebranie organizacyjne XV Ty- 
godnia LOPP-u. Po rzeczowym przemówie
niu przewodniczącego, wybrano szereg ko
misji, które zajmą się poszczególnymi pra- 
cami XV Tygodnia. W skład komisji pro
pagandowej weszli pp.: dyr. gminazjum Bo
nin, prof. Krawczyk i Szczepański Konrad 
Sekcja finansowa pp.: Ławicki Bernard 
prof. Monarski Paweł i podchor. Frąckow- 
ski. Sekcja kwesty domowej pp.: inż. Gogs 
Leonard, Walterówna, Dolecka, Adamcową 
Paczkowski i Piotrewiczowa. Sekcja poka- 
zowa pp.: Szkarłat Piotr, Derynk i prof. Sen- 
kowski. Protokół odczytał dzielny sekretarz 
Miejskiego Koła LOPP-u p. Julian Wiśniew
ski. Przewodniczącym ogólnego Tygodnia 
LOPP-u wybrano jednogłośnie dyrektora 
gimnazjum p. Bonina. Po odczytaniu pism 
Obwodu Powiatowego LOPP, przewodniczą 
cy zebrania wyraził nadzieję, że wszysej 
członkowie w ramach możliwości przyczy
nią się, by XV Tydzień LOPP przyniósł jał 
najlepsze rezultaty dla dobra organizacji a 
tym samym dla dobra państwa.

_  Z życia Stowarzyszenia Weteranów 
byłej Armii Polskiej wo Francji. Ostatnia 
odbyło się miesięczne zebranie członków 
Stowarzyszenia Weteranów byłej Armii Pol
skiej we Francji, pod przewodnictwem pre
zesa p. Kurka. Po odczytaniu przez sekre- 
tarza p. J. Skowrońskiego protokułu z osta
tniego zebrania przyjęto w grono członków 
Jana Piaseckiego. Kolejno omówiono spra 
wy uzyskania zaświadczeń weryfikacyjnych 
z archiwum wojskowego, oraz zbiórki na 
sztandar placówki okręgowej. Uczczeniem 
chwilą ciszy śp. por. wet. 1863 r. Waltera 
Stanisława zebranie zakończono.

_  Błędna informacja. Donosiliśmy w« 
wczorajszym nr. o nagiej śmierci p. Siel
skiego. Jak się obecnie okazało, p. Sielski 
uległ w chwili wychodzenia z kościoła ata
kowi serca, który dzięki pomocy lekarski ej< 
nie zakończył się tragicznie. Za nieścisłs 
informację przepraszamy, (rm.l

Jlorre n/Wisł«|
_  Osobiste. W najbliższych dniach opu

szcza Nowe przenosząc się do Tczew rejent 
p. Czesław Gauza, wiceburmistrz naszegc 
miasta i poseł na ostatni sejm, obywatel 
który hrał czynny udział w życiu miasta » 
któremu praca w kierunku rozwoju gospo
darczego naszego grodu nie była obojętna 
P. rejentowi na nowej placówce „Szczęść 
Boże", (ś.)

— Serdecznie witaliśmy wojsko. Nie ma 
my w Nowem garnizonu, ale to nie prze
szkadzało, by obywatelstwo naszego miast? 
nie miało powitać oddziałów wojskowych 
wracających z manewrów. Przez Nowe wra
cały oddziały wojskowe do Grudziądza. Je
den batalion piechoty grudziądzkiej zakwa- 
terował się w Nowem na noc. Miejscowe oby; 
watelstwo zgotowało żołnierzom niespo
dziewane i uroczyste powitanie. Miasta 
przystrojono i całe społeczeństwo wyległe 
na plac, gdzie wojsko powitał wiceburmistri 
p. rejent Gauza, następnie w imieniu woj
ska przemówił p. major Sokół. Tłumy pu
bliczności wznosiły wiwaty na cześć naszej 
armii. Wieczorem w ogrodzie klasztornym 
odbyło się ognisko żołnierskie; oczywiście 
cieszyło ais ono dużym nowodzanfem. (S.l
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tel. 3994.
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— Pogotowie Ratunkowe, Pomorska 16. 
telefon 2615 i 2616.

— Straż Pożarna, ul. Pomorska nr. 16. 
telefon 06.

— Komisariat Główny P. P. (gmach wo
jewódzki), Jagiellońska 5. telefon 2700.

REPERTUAR KIN
„Pościg za kawalerem* 
,Walka z sobowtórem". 
.Obcym wstęp wzbroniony" 
„Olimpiada".

.Paweł i Gaweł".
.Znachor***

Z Teatru Miejskiego
im. K. H. Rostworowskiego w Bydgoszczy

Dziś w środę 21 bm., czwartek 22 bm. i 
piątek 23 bm. odbędą się ostatnie trzy 
przedstawienia komedii Kiedrzyńskiego 
„Piorun z jasnego nieba**, _pod kierunkiem 
reżyserskim 
współczesne . . ____ . _
Przeradzkiej i Aleksandra Jędrzejewskiego.

Następną
sztuka „6-te piętro". W sposób niezwykle 
barwny autor maluje troski, radości i 
Smutki lokatorów „6-go piętra". Po tryum
falnym pochodzie po wszystkich większych 
scenach w Polsce „6-te piętro" ukażc się 
jako najnowsza premiera naszego teatru 
już w sobotę 24 bm. Reżysersko sztukę przy 
gotowuje Edmund Szafrański, na tle nie
zwykłych efektownych dekoracji przedsta
wiających przekrój mieszkań „6-go piętra" 
.projektu Jadwigi Przeradzkiej i Aleksan
dra Jędrzejewskiego. Udział biorą: pp. 
Domańska Jadwiga, Krzywicka Helena, 
Kownacka Lidia, Korowicz Klara, Morozo- 
wiczowa Natalia, Okońska Jadwiga oraz 
pp. Barda Ludwik, Drewicz Stefan, Gajdec- 
ki Aleksander, Kuźmiński Tadeusz, Kowal
czyk Edward, Lochman Stefan, Skwiw- 
czyński Leopold, Skirgiełło - Jacewicz Ol
gierd, Tatrzański Michał.

Stanisława Dębicza. Piękne 
dekoracje projektu Jadwigi

premierą, będzie rewelacyjna 
W sposób niezwykle 

~ ’, radości

Notatki kronikarza
— Witamy broń pancerną. Najmłodszy 

oddział garnizonu bydgoskiego — broń 
pancerna wraca do Bydgoszczy w czwar- 
e-k 22 bm. Żołnierze przejdą ul. Zaświat * 
Artyleryjską do koszar.

— Loty pasażerskie LOPP. Z okazji 
XV Tygodnia LOPP, który odbędzie się w 
czasie od 24 września do 1 października, 
zostaną zorganizowane na miejscowym lot
nisku loty pasażerskie dla mieszkańców 
Bydgoszczy. Loty odbędą się dnia 2 paź
dziernika. Koszt lotu dla członków LOPP 
zł 4, innych zł 6. Zgłoszenia przyjmuje 
sekretariat Obwodu Miejskiego LOPP ul. 
Długa 52.

— Przedstawienie teatralne LOPP. Obwód 
Miejski LOPP zakupił w Teatrze Miejskim 
przedstawienie komedii „Piorun z jasnego 
nieba" w dn. 23 bm. o godz. 20. Zarząd 
Obwodu apeluje do obywateli miasta o licz
ne korzystanie z przedstawienia, oraz o jak 
najenergiczniejszą propagandę w kierunku 
sprzedaży biletów. Bilety ulgowe do na
bycia w sekretariacie Obwodu Miejskiego 
ul. Długa 52.

— Uwaga hodowcy psów rasowych. — 
W dniu 5 października o godz. 18 w Liceum 
Rolniczym odbędzie się organizacyjne ze
branie oddziału Polskiego Związku Hodow
ców Psów Rasowych.

— Skutki wódki. Michał Kwasek (ul. 
u Skorupki 136) czując potrzebę pokrzepie- 

■ nia ducha, poszedł do pewnej restauracji 
przy ul. Przyrzecze, gdzie spotkawszy pa
ru znajomków, spędził b. przyjemnie kilka 
godzin. Gdy przyszło do płacenia rachun
ku, okazało się, iż p. Kwaskowi skradziono 
Z kieszeni portmonetkę z 93 zł.

— Pięć rowerów Jednego dnia. Z kory
tarza domu przy ul. Wierzbickiego 3 skra
dziono rower własność Franciszka Syku- 
iera (Grunwaldzka 73). Antoniemu Woj
ciechowskiemu (Śniadeckich 1) skradtziono 
bower z podwórza fabryki Ciszewskiego. 
Kazimierz Czapała (Byszewska 16) zgłosił 
w policji, iż skradziono mu rower z bara
ku przy ul. Chmurnej, przy czym podał ja
ko sprawcę Stefana G. z Bydgoszczy. Do 
tklepu przy ul. Bydgodskiej 11 dokonano 
Włamania. Łupem złodziejaszków padł ro
wer męski i towary. Wreszcie piątym po
szkodowanym był Henryk Kocerka, które
mu zabrano rower z przed Rzeźni Miej
skiej.

Zderzenie samochodów. U zbiegu 
ulic Warszawskiej 1 Sobieskiego zderzył 
się samochód Leona Wolickiego z samo
chodem osobowym, kierowanym przez niej. 
Michalskiego. Na szczęście wypadku w 
ludziach nie było i skończyło się na nie
znacznym uszkodzeniu obu wozów.

— Ginie drób w nowiede. Na terenie

Reorganizacja Szkoły Przemysłowej 
wymaga rozbudowania gmachu 

Przygotowania do Wystawy Pomorskiej
Bydgoszczy znajduje się t. zw.W

Szkoła Przemysłowa, która przed reor
ganizacją szkolnictwa była szkołą zawo
dową z kilkoma wydziałami, a absol
wenci jej po odbyciu praktyki otrzymy
wał itytuł technika. Od bież, roku szkol
nego, Szkoła Przemysłowa została zreor
ganizowana i obecnie mieści szereg gim
nazjów, jak młynarskie, chemiczne, elek
tryczne i mechaniczne.

Wobec napływu dużej ilości uczniów . 
i konieczności utworzenia szeregu no
wych pracowni, Zarząd Miejski, który |

Dziecko w kotle
2-letni chłopiec zmarł skutkiem oparzeń

Niedawno donosiliśmy o tragicznym 
wypadku, jaki miał miejsce w pewnej 
wiosce w powiecie wyrzyskim, gdzie 
dziecko wpadło do dużego garnka z go
tującą się kawą. Podobny wypadek miał 
ostatnio miejsce w Bydgoszczy. Helena 
Lewandowska, zam. przy ul. Filareckiej 
nr. 2, prała bieliznę. Koło matki kręcił 
się dwuletni synek Roman.

Zajęta pracą kobieta nie zwracała 
specjalnej uwagi na kręcącego się mal-

Sensacyjny zwrot w procesie 
o sfałszowanie czeku

Jak swego czasu donosiliśmy, 34-let- 
ni technik Józef Balcerek został oskarżo
ny o sfałszowanie czeku firmy instala
cyjnej inż. Gadzińskiego w Bydgoszczy 
i podjęcie na ten czek w banku sumy 
5.500 złotych.

Pieniądze te wręczył Balcerek swojej 
narzeczonej Klarze Wujcównej, od któ
rej je odebrała policja.

Obecnie odbyła się przeciwko Balcer
kowi rozprawa sądowa, na której wy
szedł nowy sensacyjny szczegół. Otóż 
Balcerek tłumaczył się, że miał umowę 
z firmą, na podstawie której mógł pod
jąć każdej chwili omawianą sumę, któ- 

Po operacji ślepej kiszki —
Niezwykłego pecha miała 30-letnia 

Zofia Zielińska, zam. przy ul. Ks. Sko
rupki 86. Wczoraj wyszła ona po raz 
pierwszy na miasto po operacji ślepej 
kiszki. Na ul. Grodzkiej, przy przecho
dzeniu przez jezdnię, wpadł na nią sa
mochód wojskowy. Nieszczęśliwa, rzu
cona na bruk, odniosła szereg dotkli
wych obrażeń i potłuczeń.

Wezwano natychmiast pogotowie ra- 

Jnonrocłan
— Nocny dyżur apteczny pełni w tym | mi i obiecankami, wygłosili pp. Rusinek z 

tygodniu — Apteka pod Lwem, ul. Król. Ja
dwigi.

— Telefon Straży Pożarnej w Inowrocła
wiu nr. 618.

— Telefon Pogotowia Ratunkowego i ka
retki sanitarnej nr. 276 — czynna w dzień 
i noc.

— Biblioteka T. C. L. mieszcząca się przy 
ul. Król. Jadwigi 15 czynna codziennie od 
godz. 8 do 19-tej, filia w Domu Katolickim 
przy ul. Plebanka, czynna od 17—19.

— Biblioteka KPW przy ul. Magazyno
wej w świetlicy czynna w poniedziałki, śro
dy i piątki od 17—19-tej.

Przeniesienia sprzedaży nabiału
Zarząd Miejski miasta Inowrocławia po- 

daje do publicznej wiadomości, że w zwią
zku z przebrukowaniem Placu Klasztorne
go, sprzedaż nabiału przenosi się na Rynek, 
a sprzedaż ryb na Targowisko.

Powyższe obowiązuje z dniem 21 wrze
śnia 1938 r. aż do odwołania.

— Wiec socjalistów. W ub. niedzielę na 
Targowisku odbył się wiec Polskiej Partii 
Socjalistycznej, który zgromadził około 700 
osób. Demagogiczne przemówienia, okra
szane— jak zwykle — różnymi zapewnienia-

powiatu bydgoskiego miało ostatnio miej
sce kilka kradzieży drobiu. I tak w Trzci- 
niu skradziono 35 kur i 7 kaczek na. szko
dę Tamowej. Z chlewa rolnika Alberta 
Frazego w Sitnie skradziono 6 kur i 2 gęsi. 
W związku z kradzieżami drobiu zatrzy
many został przez policję niejaki Stanisław 
Falkiewicz.

— Cyrk Staniewskich w Bydgoszczy. — 
Do Bydgoszczy przybywa dzisiaj słynny 
cyrk Staniewskich na kilkudniowe go- 
ścmne występy. Cyrk przybywa własnym 
pociągiem złożonym z 30 wagonów. Na
mioty zostaną rozbite na placu przy ul. 
Kr. Jadwigi. Otwarcie i pierwsze przed
stawienie dzisiaj o godz. 20,30. Ogromnie 
bogaty program, dotychczas nie widziany 
w Bydgoszczy. Największą atrakcją będzie 
pokaz tresury 20 tygrysów i K>. lwów. 

jest właścicielem gmachu Szkoły Prze
mysłowej, postanowił na wiosnę przy
szłego roku dobudować duży pawilon, 
z szeregiem nowocześnie urządzonych 
sal.

Obecnie wydział budowlany przystą
pił już do opracowywania planów. Rów
nocześnie dowiadujemy się, iż Magistrat 
przygotowuje w szybkim tempie plany 
rozwiązania budowlanego wystawy prze
mysłowej, której urządzenie jest — jak 
wiadomo — planowane na 1940 rok. (r)

z wrzącą wodą
ca. W pewnej chwili usłystzała przeraźli
wy krzyk synka. Przerażonej matce uka
zał się straszny widok.

W kotle wrzącej wody, którą przed 
chwilą zestawiła z kuchni na podłogę 
znajdował się mały Romek. Wezwano 
natychmiast pogotowie ratunkowe, któ
re zaopiekowało się nieszczęśliwym mal
cem. Niestety chłopiec wkrótce zmarł w 
skutek oparzeń, (r.) 

rą poprzednio złożył jako kaucję. W tym 
celu otrzymał od firmy czeki in blanco 
do samodzielnego wypełnienia. Gdy z fir
mą rozszedł się, skorzystał z przysługu
jącego mu prawa i czek zrealizował.

Tymczasem inż. Gadziński, zeznający 
jako świadek, oświadczył, że umowa 
przedłożona przez Balcerka jest sfałszo
wana. Wobec tego Sąd rozprawę odro
czył i postanowił wytoczyć przeciwko 
Balcerkowi dwie równocześnie sprawy 
o nieprawne zrealizowanie czeku i o 
sfałszowanie umowy. Sprawa ta odbę
dzie sie wkrótce, (m)

przejechana przez samochód 
tankowe, które przewiozło Zielińską, do 
szpitala. Tam stwierdzono, iż w związ
ku z niedawną operacją zaszły skutkiem 
najechania b. poważne komplikacje we
wnętrzne, które, być może, spowodują 
ponowną operację.

Policja i władze wojskowe prowadzą 
dochodzenia celem ustalenia ew. winy 
kierowcy, (r)

Gdyni i Kiełbasiewicz z Inowrocławia. Wiec 
miał przebieg naogół spokojny, (wo.)

Pierwiastek religijny i narodowy — oto 
fundament dobrego wychowania.

Żywą i ruchliwą działalnością zawodowo- 
organizacyjną odznacza się na terenie po
wiatu i miasta Inowrocławia Stowarzysze
nie Chrześcijańsko-Narodowego Nauczyciel
stwa Szkół Powszechnych, które w ub. so
botę w lokalu „Renesans" przy ul. Solanko
wej w Inowrocławiu odbyło swe zebranie, 
poświęcone aktualnym sprawom organiza
cyjnym i zawodowym. Kulminacyjnym 
punktem zebrania była sprawa ustalania 
programu pracy i działalności na najbliż
szy okres czasu oraz sprawozdanie p. W. 
Kasprzyka, kierownika szkoły z Kościelca, 
ze zjazdu ogólno-polskiego chrześcijańsko- 
narodowego nauczycielstwa, który odbył się 
we Lwowie pod hasłem wprowadzenia we 
wszystkie dziedziny nauczania pierwiastka 
religijnego i narodowego. Liczba członków 
Stowarzyszenia, po przyjęciu na zebraniu 4 
nowych, wykazuje obecnie 54. Zarząd koła 
przedstawia się obecnie następująco: Ka
miński Inowrocław — prezes, Matysek Bat- 
kowo — wiceprezes, Jezierski Inowrocław — 
sekretarz. Wnuk Inowrocław — skarbnik. 
W dalszej pracy tak pożytecznemu w życiu 
państwa i w dziale wychowywania i rzeź
bienia charakterów młodego pokolenia Sto
warzyszeniu „Szczęść Boże", (wo.).
Fiasko Stronnictwa Narodowego w Rojewie.

Swego czasu pisaliśmy na łamach „Ga
zety Pomorskiej", iż w Rojewie część człon
ków Stron. Naród, opuściła jego szeregi — 
wstępując gremialnie do Obozu Zjednocze
nia Narodowego. Obecnie znowu Str. Nar. 
w Rojewie spotkał przykry zawód. Otóż w 
ubiegłą niedzielę, aby dać o sobie znak ży
cia i istnienia oraz dla ratowania kurczą
cej się z dniem każdym liczby członków i 
wpływów, zarząd Koła Stron. Naród, w Ro
jewie, za pomocą specjalnej kureindy, wy
słanej do obywatelstwa i gęsto rozplakato
wanych afiszów, zwołał „wielkie" publicz
ne zebranie polityczne. Niestetx jednak jjro-

Brak miejsc w szoitalu miejskim
W Wielkopolskiej Papierni uległ nie

szczęśliwemu wypadkowi 42-letni robot
nik Feliks Szymkowiak, zam. przy ul. 
Grunwaldzkiej 174. Podczas pracy upadł 
na skrzynię i doznał złamania żebra, 
oraz pokaleczenia. Wezwane pogotowie 
ratunkowe przewiozło go do szpitala 
miejskiego. Tu jednak okazało się, iż nie 
ma miejsc. Założono zatem Szymkowia
kowi opatrunek i przewieziono go do do
mu na kurację, (r.)

Pożar w mieszKamu
Straż pożarna została wczoraj po po

łudniu zawezwana do domu przy ul. Je
zuickiej 16, gdzie zapaliły się belki w 
mieszkaniu Dawida Miedzińskiego. Oka
zało się, że z piecyka wypadł żarzący się 
węgiel, na skutek czego zapaliła się po
dłoga, a następnie belki.

Na szczęście straż zdołała ogień zlo
kalizować i ugasić. Straty nie są zbyt 
wielkie. Dodać należy, że niebezpieczeń
stwo pożaru było duże, gdyż dom jest 
stary i łatwo zapalny. Szybkie zlikwi
dowanie ognia zawdzięczać należy 
tychmiastowemu przybyciu straży 
żarnej i jej wysiłkom, (m.)

na-

W
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— Z uroczystości „Święta Druhen' 
dzień swego święta udały się rano druhny 
w karnym szeregu pod sztandarem na mszę 
św. do kościółka św. Teresy. Okolicznościo
we wzniosłe kazanie wygłosił ks. asyst. Łój. 
Wszystkie druhny przystąpiły do Stołu Pań
skiego. Wieczorem na sali p. Kucińskiego 
odbyła się uroczysta akademia, którą za
szczycili swoją obecnością: ks. prałat prep. 
Schoenborn, ks. asyst. Łój oraz ks. kan. 
Kubski z Inowrocławia. Na program złoży
ły się: referat prezeski Cecylii Knollówny, 
deklamacją drh. Katwikowskiej oraz pieśń 
„Hej do apelu". Najuroczystszą chwilą by
ło składanie przyrzeczeń przez wszystkie 
druhny, po czym prezeska wręczyła jm pa
miątkowe dyplomiki. Po odśpiewaniu pie
śni organizacyjnych, piękne przemówienie 
wygłosił ks. prałat prep. Schoenborn. Za
kończeniem uroczystości były tańce narodo
we, wykonane przez druhny. Całość wypa
dła wspaniale. Sala była wypełniona po 
brzegi publicznością, (uk.)

— Hojny dar cukrowni kruszwickiej. Cu
krownia w Kruszwicy ofiarowała 2.000 zł na 
urządzenie centralnego ogrzewania w siero
cińcu parafialnym.

JVtogilno
_  Działalność Tow. Upiększania Miasta. 

Walnemu zebraniu tej organizacji przewo
dniczył p. burmistrz Kurzętkowski. Po od
czytaniu protokółu, członkowie zarządu zło
żyli obszerne sprawozdania, z których wy
nikało, że dochód w ub. r. wynosił 556,64 zł, 
daje, że pobudowano płot przy klasztorze 
kosztem 648 zł, z czego z kasy wydano 216 
zł, resztę pokryła katolicka gmina kościel
na z zarządem miejskim. W skład nowego 
zarządu Tow. Upiększania Miasta weszli 
pp. burmistrz Kurzętkowski — prezes, mec. 
Jerzykiewicz — zast. prez., sekr. m. Giemza 
— sekret., Wesołowski M. — skarbnik, Ko
stecki, Zbychowski, Nowak Fr. i Bryłow- 
ski — ławnicy. Komisję rewizyjną tworzą 
pp.: Thiel, dyr. Kamiński i Weber, (uk.)

— Pożar. W zagrodzie rolnika Zawo- 
dniaka we Wronawach z nienotowanych 
przyczyn powstał pożar, który strawił sto
dołę z tegorocznymi zbiorami. Ogólne stra
ty wynoszą ok. 6.500 zł. (uk.)

Strzelno
__ Koń zmasakrował młodzieńcowi twarz. 

Do szpitala powiatowego w Strzelnie przy
wieziony został 18-letni Grzędziecki, który 
przy zaprząganiu koni do wozu kopnięty 
został w twarz. Młodzieniec ma złamaną 
dolną szczękę i wybite zęby. Grzędziecki 
pochodzi z Gębie w pow. mogileńskim.

— Rowerzysta wpadł pod samochód. 
Ostatnio wydarzył się nieszczęśliwy wypa
dek na odcinku szosy między Kwiecisze- 
wem i Strzelnem. Jadący od strony Mogil
na samochód p. Anny Łyskowskiej z Komo
rowa w pow. brodnickim, najechał na nad
jeżdżającego z przeciwnej strony rowerzy
stę Stanisława Rzęskę ze Strzelna. Usiłował 
on przed kurzem zjechać na drugą stronę 
szosy, wskutek czego wpadł pod koła samo
chodu. doznając złamania lewej nogi i cięż
kich obrażeń twarzy i rąk. W stanie gro
źnym przewieziono Rzęskę do szpitala po
wiatowego w Strzelnie, (uk.)

jektowane zebranie odbyć się nie mogło, po
nieważ prócz przybyłego z Inowrocławia 
prelegenta i 3 narodowców ze Złotnik Ku
jawskich, którzy do Rojewa przybyli, aby 
nabrać zapału do pracy i organizowania ze
brań, na szumnie zwołane zabranie przyby
ło dosłownie 5 osób. Miejscowi menerzy tę 
nikłą, niespodziewaną i kompromitującą 
frekwencję obecnych tłumaczyli tym, iż 
„wszyscy", którzy interesują się Stron. 
Naród, wyjechali na uroczystość rolniczą do 
Dąbia. A no, coś musieli na własne unie- 

e. OftWHedz-kić!... (woj
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Będziemy uczestniczyli 
w podniebnym locie „Gwiazdy Polski"

Jut w najjbliższych dniach z Doliny Cho
chołowskiej wyruszy do podniebnego startu 
pierwszy polski balon stratosferyczny. Jak 
przypuszczają fachowcy, lot o podbój stra- 
tosfery trwać będzie około 12 godzin. Ra
diosłuchaczy zainteresuje zapewne wiado
mość, że „Gwiazda Polski" w ciągu tego 
czasu pozostawać będzie w stałej łączności 
z ziemią i te rozmowy prowadzone z pod
niebnej wysokości mogą być słyszane przez 
radiosłuchaczy w promieniu do 500 km.

Dla naszego balonu stratosferycznego 
skonstruowany został specjalny nadajnik 
krótkofalowy. Nadajnik ten musiał odpo
wiadać nasi, wymogom: jak najmniejszy, 
jak najlżejszy i niezawodny w działaniu.

Ze względu na bezpieczeństwo nadajnik 
ten może być zasilany wyłącznie z baterii 
suchych.

Dalszym zagadnieniem nie mniej waż
nym był wybór właściwej fali.

Wybór padł na falę o długości 23 mtr. 
wzg. 46 mtr. Właśnie te fale mają nadawać 
się najlepiej do radiowej łączności w stra- 
tosferze.

W miarę wznoszenia się balonu zasięg 
stacji pokładowej będzie stale wzrastał, 
aby osiągnąć przypuszczalny zasięg około 
500 kim. w stratosferze.

Radiosłuchacze więc w całej Polsce będą 
mogli przychwycić rozmowę, jaką będą 
przeprowadzali nasi dzielni lotnicy i być 
bezpośrednimi świadkami naszego wielkie
go wyczynu sportowo-nauikowego.

W tym celu należy z chwilą startu balo
nu pilnie nadsłuchiwać na fali 23 wzgl. 46 
mtr. W godzinach porannych lotnicy nasi 
pracować będą prawdopodobnie raczej na 
fali krótszej — 23 mtr., aby w godzinach 
popołudniowych przejść na falę 46 mtr.

Odbiór na pokładzie balonu stratosfe
rycznego przy pomocy specjalnej 5-lampo- 
wej superheterodyny, nie będzie zakłócony 
żadnymi przeszkodami atmosferycznymi. 
Natomiast odbiór „Gwiazdy Polski" na zie
mi będzie zależny od warunków lokalnych.

Ci wszyscy radiosłuchacze, którzy nie 
pochwycą bezpośrednio komunikatów nada

dzięki radiu
wanych z balonu stratosferycznego będą 
mogli skorzystać z pomocy Polskiego Ra
dia. polskie Radio wysyła bowiem radiowy 
wóz transmisyjny na miejsce startu, insta
lując tam również szereg punktów odbior
czych. Ponadto we wszystkich rozgłośniach 
Polskiego Radia uruchomione zostaną od
biorcze stacje krótkofalowe, oraz aparatury 
rejestrujące. Każdy więc „radiowy krok' 
naszego halonu stratosferycznego będzie

pilęie śledzony w eterze. , . -
Radiostacja cdbiorczo-nadawcza na po

kładzie „Stella Polonae" zapewni nietylko 
łączność radiową z ziemią, lecz przede 
wszystkim umożliwi lądowanie balonu w 
warunkach największego bezpieczeństwa. 
Powiadomione bownem drogą radiową sta
cje lotniskowe przygotują w możliwie 
najszybszym czasie odpowiedni teren do lą
dowania.

Czy „Miasto chłopców*'
będzie wyświetlane w Polsce?

W dn. 23 września br. wyświetlony będzie 
w Londynie film, ilustrujący życie bezdom
nych chłopców w wielkim zakładzie dzia
łacza społecznego ks. Flanagana w stanie 
Nebraska. Zakład ten słusznie nosi nazw ę 
„Boys Town" czyli „Miasto chłopców", roz
miary bowiem jego wychodzą daleko poza 
normalne ramy zwykłego tego rodzaju in- 
stytucyj. W „Boys Town" panuje idealny 
ład i porządek i co najciekawsze — wycho-

wankowie sami się wzajemnie osądzają i 
karzą, wydają pochwały itd. w specjalnych 
„sądach koleżeńskich".

Rolę twórcy „Boys Town", ks. Flanaga
na obejmuje w oczekiwanym filmie świet
ny artysta filmowy Spencer Trący, którego 
widzieliśmy już w filmach „San Francisco" 
(ksiądz katolicki), „Bohaterowie morza" (ry
bak) i „Modelka" (właściciel linii okręto
wej).

Pająki, których ukąszenie powoduje 
ślepotę, szał Oub śmierć

W niektórych okolicach istnieją pająki, 
których ukąszenie zagraża życiu ludzkie
mu. Takim pająkiem, posiadającym dłu
gość 13 mm., jest „marmignatto" (latro-1 
dectee tredecimguttatus), żyjący w Italii, 
południowej Francji, Hiszpanii i Grecji. — 
Ukąszenie tego pająka wywołuje nieustan
ne pragnienie, silną gorączkę i ciężkie ata
ki sercowe. Ludzie słabsi po ukąszeniu 
często umierają.

Pokrewnym gatunkiem jest „czarny 
wilk" (Lukubris Rossi), którego spotyka się 
najczęściej w stepach południowej Rosji. 
Napada on zarówno ludizi, jak i zwierzęta: 
konie, wielbłądy, bydło rogate. W ubie
głym stuleciu były lata, w których całe 
stada pasącego się bydła i koni stały się

ofiarami „czarnego wilka". Jad tego pa
jąka wywołuje u ludzi ślepotę, omdlenia, 
kurcze, a nawet lekkie pomieszanie zmy
słów i napady szału.

Obok „czarnego wilka" mamy jeszcze 
„czarną wdowę", postrach Kalifornii. Uką
szenie jej jest równie niebezpieczne, jak u- 
kąszenie jadowitych żmij- Jadu tych pa
jąków używali dawniej Indianie do zatru
wania strzał.

Wielkimi rabutiami są niektóre gatun
ki pająków wodnych. Napadają one ryby, 
które znacznie przewyższają pająki te 
wielkością.

W Brazylii istnieją olbrzymio pająki, 
pożerające ptactwo i zwierzęta wielkości 
królika.

Ciało błog. Oliwera Plunketta 
nietknięte

Błogosławiony Oliwer Plunkett, arcybi
skup Aarmaghu, zmarły śmiercią męczeń
ską w r. 1681, otoczony jest wielką czcią 
katolików irlandzkich i angielskich. Przed 
paroma miesiącami na życzenie Ojca św. 
trzech lekarzy otworzyło trumnę ze szsząt- 
kami Błogosławionego dla zbadania stanu, 
w jakim się ciało znajduje. Skonstatowali 
oni, że głowa błog. Oliw’era Plunketta jest 
w sposób prawdziwie cudowny nietknięta 
przez ząb czasu.

Z ruchu wydawniczego
„Zbrojne walki Pomorza" (1918—1920). 

Leon Sobociński, Toruń 1938 r.
Świeżo opuściło prasę dziełko, będące, 

jak nazwał je autor, pierwszą próbą synte
zy i omawiające przebieg przygotowań do 
akcji powstańczej i samą akcję w różnych 
ośrodkach Pomorza. Temat to niełatwy a 
trudność opracowania pojmie każdy, kto 
zważy iż ruch powstańczy odbywał się sa
morzutnie, bez planów i wodzów. Polacy 
podejmowali wówczas walkę każdy niemal 
na swoją rękę i stąd też mnoga ilość wensyj 
o przebiegu czy to poszczególnych walk czy 
innych patriotycznych wyczynów. Autor nie 
podchodzi do czytelnika z nużącymi go ja
kimiś wyliczeniami czy suchymi meldunka
mi z placu boju, nie wdaje się w rozważa
nia strategiczne. Po prostu opisuje wszyst
ko co zdołał mrówczą swą pracą zebrać a 
opisy zabarwia swym żywym stylem powieś
ciowym. Część pierwsza traktuje o Kmicicu 
Borów Tucholskich, sławnym Auguście Gna- 
cińskim. który tocząc partyzanckie boje z 
niemiecką ochroną pogranicza nie tracił 
fantazji i humoru pisując listy do Niemców, 
podpisywane -er „król i Kościuszko na Bo
rach Tucholskich". Część druga opisuje wy
darzenia w Chełmży, Górznie, Lidzbarku, 
Brodnicy, Lubawie, na Kaszubach itd. Czy
telnik dowiaduje się lub sobie przypomina 
kilkaset nazwisk patriotycznych i ofiarnych 
Polaków z Pomorza, którzy występując 
zbrojnie przeciwko gwałtom najeźdźcy ry
zykowali wtedy życie zarówno własne jak 
i najbliższych. Wsiążkę czyta się lekko z 
zainteresowaniem. Nie jest ona ostatecznie 
zakończoną historią ruchu wolnościowego' 
na Pomorzu, i autor nie ma o to pretensji. 
Stanie się ona zapewnie podstawą do prac 
dalszych, które podejmie ze swej strony or
ganizowany obecnie Zw. Powstańców Po
morskich. (Ł.)
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Notowania giełdowe
NOTOWANIA GIEŁDY WARSZAWSKIEJ

■■ z dnia 20 września
DEWIZY: Belgia 89,48; Berlin 212,01; Gdańsk 

09,75; Amsterdam 287,16; Kopenhaga 114,35; Lon
dyn 25.80; Nowy Jork 5,30%; Nowy Jork kabel 
5,30%; Oslo 128,67; Paryż 14,37; Praga 18,28; Sztok
holm 132,06; Zurych 120,20; Włochy 27.91; Helsinki 
11,31; Montreal 5,28%; Tel Aviv 25,60. — Tenden
cja . mocniejsza.

WALUTY: Belgi belg. 89.45; Dolary am. 5,28%; 
Dolary kanad. 5,26%; Floreny hol. 286,90; Franki 
franc. 14,35; Franki szwajc. 120,00; Funty ang. 
25v58; Guldeny gdańskie 99,75; Korony: czeskie 
13,80; duńskie 114,10; norweskie 128,35; szwedzkie 
131,75; Liry włoskie 19,50; Marki fińskie 11,00; Mar
ki srebrne niem. 83,00; Tel Aviv 24,70.

AKCJE: Bank Polski 122,25 imienne 121,25; Cu
kier 37,75; Węgiel 34,00; Lilpop 78,50; Modrzejów 
17,50; Norblln 90,00; Ostrowiec 58,00; Starachowice 
4L0O. — Tendencja słabsza pod koniec ożywiona.

PAPIERY: 4% proc, wewnętrzna 63.75; 3 proc, 
inwest I era. 80,50; II era. 81,50; 4 proc. prem. do
larowa 41,00; 4 proc, konsolidacyjna 64,50; 8 proc, 
ziem. doL kupon 58,48; 4% proc, ziemskie seria 5 
64,00 drobne; 5 proc. Warszawy 1933 r. 71,50; 5 proc. 
Warszawy 1936 r. 71,00 drobne; 5 proc. Łodzi 1933 r. 
94,00. ■ Tendencją dla pożyczek 1 listów słabsza.

NOTOWANIA GIEŁDY POZNAŃSKIEJ 
z dnia 20 września

Ceny orientacyjne wszystkie bez zmiany.
Tendencja i obroty: pszenica 259 spokojna, żyto 

1 1390 spokojna, jęczmień 804 spokojna, owies 127 spo
kojna. przetwory młynarskie 512 spokojna, nasiona 
218 spokojna, pastewne i inne 2548 spokojna. Ogólny 
obrót 5858 ton.

Morze to wielkość 
i bogactwo 

narodu

Hallo, tu Polskie Radio!
Środa, 21 września

PROGRAM OGÓLNOPOLSKI
6.15 Audycje poranne. 7,15 Muzyka poranna w 

wyk. Orkiestry Rozgłośni Lwowskiej. 8.00 Audycja 
dla szkół. 11,00 „Leśne rachuneczkl" — słuchowi
sko dla dzieci młodszych. 11,57 Sygnał czasu i hej
nał z Krakowa. 12,03 Audycja południowa. 15,15 
„Wszystkiego po trochu” — audycja dla dzieci. 
15,45 Wiadomości gospodarcze. 16,00 Koncert roz
rywkowy w wykonaniu orkiestry salonowej. 16,45 
Wojsko sowieckie po „czystkach” — odczyt, li,00 
Muzyka taneczna. W przerwie: Program na jutro. 
18.00 Rośliny owadożerne — pogadanką 18, tO Reci
tal skrzypcowy Zdz. Roeslera (z Torunia). 13,45 „O 
dwunastu rozbójnikach” — opowieść Ryszarda 
Wincentego Berwińskiego. 19,00 Recital śpiewaczy 
Michała Zabejdy-Sumlckiego. 19,20 Pogadanka ak
tualną 19,30 „Jesień za pasem” — koncert rozryw
kowy (z Katowic). 20,45 Dziennik wieczorny. 20,55 
Pogadanka aktualna. 21,00 Audycja dla wsi. 21,10 
Koncert chopinowski w wykonaniu Margerity Trom- 
bini-Kazuro. 21,50 Wiadomości sportowe. 22,00 Kon
cert kameralny w wykonaniu Kwartetu P. R. 22,55 
Przegląd prasy. 23,00 Ostatnie wiadomości dziennika 
wieczornego. Komunikat meteorologiczny. Pogadan
ka aktualna w języku francuskim.

ROZGŁOŚNIA POMORSKA W TORUNIU
8,10 Od Offenbacha do Kalmana — przegląd o- 

peretek — płyty. 8,55 Wiad. z Pomorza. 11,25 Muzy-- 
ka kwart. — płyty. 13,00 Dla każdego coś ładnego — 
płyty. 15,15 Rozmowę z dziećmi przepr. Zofia Bo
gusławską 15,35 Utwory charakterystyczne — pły
ty. 17,00 Pod południowym słońcem — płyty. 17,55 
Program na jutro. 22,00 Wiadomości sportowe z Po
morzą 22,05 Bydgoszcz na naszej fali: a) Dawne 
szkolnictwo bydgoskie — pogadanka Zbigniewa Wi
cherka, b) Zespół salonowy pod dyr. Ludwika 
Kwaśniką

PROGRAMY ZAGRANICZNE
20,00 BRUKSELA FRANC. „Paganini" — operetka 

Lehara. —

20,00 DROITWICH. Koncert symfoniczny z Queen's 
Hallu.

20,10 WIEDEŃ. Koncert symfoniczny.
20,50 SZTOKHOLM. Koncert orkiestrowy.
20,55 PRAGA. Symfonia jesienna Novaka.

Czwartek, 22 września
PROGRAM OGÓLNOPOLSKI

6,15 Audycje poranne. 7,15 Muzyka poranna w 
wykonaniu Orkiestry Rozgłośni Poznańskiej. 8.00 
Audycja dla szkół. 11,00 „W takt muzyki — poranek 
muzyczny dla szkół powsą 11,25 Suity Griega — pły
ty. 11.57 Sygnał czasu i hejnał z Krakowa. 12,03 Aud. 
południowa. 15,15 „Mali radiosłuchacze pracują spo
łecznie” — audycja dla dzieci. 15,35 Skrzynka ogólna 
— dr. Marian Stępowskl, 15,50 Wiadomości gospo
darcze. 16,05 Zespół Stefana Rachonia — płyty. 16,15 
Aud. dla liceów: „Co to jest statystyka “ — Odćzyt. 
16,35 Oktet Squire'a — płyty. 16,45 Z międzynaro
dowych organizacji kobiecych — pogadanką 17,00 
Muzyka taneczna — pfyty. W przerwie: -Program 
na jutro. 18,00 Przegląd wydawnictw — prof. Hen
ryk Mościcki. 18,10 Recital skrzypcowy Marii Szraj- 
berówny (z Poznania). 18,30 Powszechny Teatr Wy
obraźni: „Wesele księżackie” — słuchowisko regio
nalne. 19,00 Piosenki 1 tańce białych i czarnych w 
U. S. A. — na 2 fortepiany. 19,20 „W l>ogon! za 
przygodą" — koncert rozrywkowy (z Wilna). W 
przerwie „Znakomitość Zachodu” —- skecz, wg. 
humoreski Pawła Migdalły. 20,35 Dziehnik wieczor
ny. 20,45 Pogadanka aktualna. 20,50 Nowiny leśne. 
21,02 „Arlezjanka” — opera w 3-ch aktach Fran
cesco Cileą (Transmisja ze studia w Turynie). W 
przerwie I ok. g. 21,25 — Wiadomości sportowe. W 
przerwie II ok. g. 22.10 — Recytację prozy. 23,10 
Ostatnie wiadomości dziennika wieczornego. Prze
gląd prasy i Wiadomości meteorologiczne.

ROZGŁOŚNIA POMORSKA W TORUNIU
8,10 Koncert rozrywkowy — płyty. 8,55 Wiado

mości z Pomorzą 11,25 Robert Schuman: Koncert 
skrzypcowy d-moll. 13,00 Dla każdego coś ładnego 
— Płyty. 15,30 Obrazki gdyńskie — pogadanka 
Henryka Tetzlaffą 15,45 Pogadanka społeczną 17,00

Wiersze. o Bałtyku: Bergela, Pawłowicza, Rufers 
i Zblarzchowskiego — recytacje. 17,15 Tańce arty
styczne — płyty. 17,55—18,00 Program na jutro. 20,50 
Owca w gospodarstwie włościańskim — pogadanka 
rolnicza wygł. inż. Zdzisław Kolanowski.

—i-O --X
Rozgłośnie niemieckie transmitują kon

cert chopinowski z Polski
W dniu 21 września^ ot godz. 19,00 pierwszy rat 

po przerwie wakacyjnej śpiewać będzie w radio 
Michał Zabejda-Sumicki. W- dniu tym wystąp! rów
nież o godz. 21,10 Margerita Tromblni-Kazupo. Ar
tystka wykona utwory Chopiną Koncert ten trans
mitują oprócz rozgłośni polskich rozgłośnie: wie
deńska i Deutschlansender.

Recital skrzypcowy Zdzisława Roesnera
W dniu 21 września o godz. 18,10—18,45 nada 

Rozgłośnia Pomorska na wszystkie staeje Polskiego 
Radia recital skrzypcbwy Zdzisława Roesnera. Przy 
fortepianie Krystyna Wyrobek-Roesnerową W pro
gramie recitalu utwory G. Tartini'ego, E. Dohna- 
nyi'ego 1 Józefa Suką

Owca w gospodarstwie
Dla rolników Pomorza Inż. Zdzisław Kolanowski 

— wygłosi pogadankę rolniczą w dniu 22 bm. o go
dzinie 20,50. Pogadanka nosi tytuł „Owca w gospo
darstwie włościańskim".

KANTOROWICZ
| Dania barowe na gorąco i zimno.

PllUin A męskie (damskie 
Mg II I II oraz wszelkie roboty KE IE I Tai Osi kuśn erskie wykonuje fa. J S B V ■ a ■ 1 chowo i solid nie I Ullllbtanilławjein
■ Bydgoozcz, Śniadeckich 31, 1. ptr. |

Restauracja 1638 
Winiarnia 
Toruń 
ul. Szeroka 18

Nowości

1508 oraz wszelkie

NAJKORZYSTNIEJ 

P. Waoorti 
Toruń, SL Rynek 24. 
Kredyt na asygnaty.

Dom handlowy 
przy ulicy Hallera nr. 16, 
w Sępolnie Kr. — roczny 
dochód ca 2.000 zł, sprze< 
da na korzystnych warum 
kach zaraz Komunalna Ka» 
sa Oszczędności powiatu 
sępoleńskiego w Sępolnie 
Kr. 1**7

Uwaga 
gospodynie I

Polecamy wypróbowane 
środki konserwujące do 
jaj, owoców i konfitur. 
T. Rzymkowski, Toruń, 
Szeroka 43. (1553

Sypialnia 
i kuchnia

FUTRA
damskie i męskie, z wła< 
snych i powierzonych ma. 
terialów, wykonuje szybko 
i starannie po cenach bar> 

dzo przystępnych.
M. Engelhardt

Bydgoszcz, Marsz. Focha 17, 
telef. 22»9i.

Dla P. T. urzędników i woj. 
skowych dogodne warunki

spłaty. 5829

Szlachetna tynki 
własnej wytwórni do naby» 
cis w Każdej ilości. Pole
camy również tynki myte, 
sztuczny granit we wszyst. 
kich kolorach, znany ze swej 
dobroci, naszej fabrykacji, 
Do nabycia również mar, 
murki do lastric* — biały, 
2ielony, czarny, czerwony, 
żółty, serpentyna carara, sto. 
pnie lastricowe. Adres „ELE. 
WACJA" Gdynia, Morska 
49, telefon 22.73. Oddział 
Warszawą ul. Widok 22. 
Toruń, ul. Mostowa u, teł. 
26.05, — Bydgoszcz. Archit 
P. Wawrzon, uŁ Długa 22, 
telef. 24,13. Katowice, ul 
Kościuszki 3. 6729

3IO

rasem ił 495
Bracia Tews
Toruń. Mostowa 30

wapno gaszone 
dobrze odleżało, 

najlepszy materiał 
do tynKowania 

dostarcza najtaniej

Me&Doday 

Grudziądz
ul. Małomlyńska 3/5 

Telefon 20S7.
5377

Szlachetne tynki
Kolory farb: czerwienie, 
żółcień, zieleń, brunet, 
khaki, błękit, czerń
Drogeria Rzymkpwskiego

Toruń, Szeroka 43 
(1553

Jadalnie, 
sypialnie, gabinety, 
tapczany, kuchnie

poleca

Toruń, Prosta 5. 847

Zegarki
obrączki ślubne, biżute-» 
rię, poleca najtańszy Za
kład Zegarmistrzowski i 
Złotniczy Zbigniew Strze
lecki, Toruń, Szewska 12. 

(1579

Na rządowej 
posadzie, poszukuję Spo
koje z kuchnią i przyna- 
leżnościami od zaraz za 
wynagrodzeniem. Oferty 
do „Gazety Pomorskiej" 
pod nr. 1648.

PRZETARG NA ROBOTY BRUKARSKIE
Dyrekcja Okr. Kolei Państw, w Toruniu rozpi

suje przetarg publiczny na wykonanie posadzki 
(bruku) z kostki dębowej w Warszt. Głównych w 
Bydgoszczy.

Formularze przetargowe tj. ślepy kosztorys i 
warunki składania ofert otrzymać można za opłatą 
2,00 zł zaś przy przesłaniu pocztą 2,50 zł w. Dyr. 
Okr. Kolei Państw, w Toruniu, pokój 450, gdzie 
również można przejrzeć plany, warunki ogólne 
wykonywania robót i wzór zawrzeć się mającej 
umowy i otrzymać bliższe informacje. W sprawie 
obejrzenia miejsca robót należy zgłaszać się do Od
działu Drogowego w Bydgoszczy.

Oferty sporządzone na oryginalnych Dyrekcji 
otrzymanych formularzach i zgodnie z warunkami 
składania ofert, zaopatrzone napisem: „Oferta do 
przetargu na dzień 26 września na wykonanie po
sadzki z kostki dębowej w Warszt. Gł. w Bydgo
szczy", winny hyć składane do skrzynki ofertowej 
w westybulu gmachu DOKP lub przesłane pocztą 
do dnia 26 września godz. 12,00. Otwarcie ofert 
nastąpi dnia 26 września godz. 12,15 w sali konfe
rencyjnej DOKP w Toruniu.

Do oferty musi być dołączony kwit lub dowód 
na wpłacone do Kasy Dyrekcyjnej wadium w wy
sokości 2°/o oferowanej kwoty. Weksli solo (bez 
żyra) oraz do wysokości 500 zł nie przyjmuje się 
jako wadium. Oferta obowiązuje Firmę pód rygo
rem utraty wadium przez przeciąg 6 (sześciu) ty
godni. Termin wykonania robót: Część I-sza okre
śla się na 1 listopada 1938 r., część II-gą na lipiec 
1939 r.

Oferty nie uwzględnione pozostaną bez odpowie
dzi, zaś wadia zwrócone firmom. Dyrekcja zastrze
ga sobie wyraźnie zupełnie dowolny wybór oferen
ta bez względu na wysokość oferty, oraz możność 
podziału robót lub unieważnienia przetargu bez 
podania powodów.

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych.
ZŁ 1623/IX. - (10722
Km. III. 866/38. (10724

5820

oraz wszelkie prace kuśnierskie 
wykonuje z własnych I powierzonych materiałów

Fr. Przybylski
dypl. mistrz kuśnierski

Bydgoszcz, Mostowa 3.
Absolwent szkoły kuśnierskie/ w Lipsku.

Rep. Km. 636/38, 331, 626 i 463/38. (10732
PRZETARG PRZYMUSOWY

W poniedziałek, dnia 26 września 1938 r. będę 
sprzedawał w drodze przymusowego przetargu za 
gotówkę najwięcej dającemu w Papowie Biskupim 
pow. Chełmno'

o godz. 10,15 u Alojzego Sadowskiego 100 ctr. 
pszenicy ze słomą w kłosie,

o godz., 10,15 u Alojzego Sadowskiego źrebaka 
1-roczna klacz, 1 źrebaka 1-rocznego ogierka oraz 
3 jałówki 2-letnie czarno-białe oszacowane na łącz
ną sumę 1050.— zł;

o godz. 10,30 u Ludwika Budzyńskiego 125 ctr. 
pszenicy letniej w słomie w sztygach;

C godz. 11.30 w Stawie pow. Chełmno u Wojcie
cha Srnóla 150 ctr. żyta wymłóconego, na spichle
rzu.

Chełmża, dnia 19 września 1938 r.
(—) Franciszek Gramowskf, 

Komornik Sądu Grodzkiego w Chełmży.

Km. III. 901/38. <10731
PRZETARG.

23 września godz. 12,30 sprzedają przy ul. Pod
górnej .3 przymusowym przetargiem za gotówkę: 
urządzenie fryzjerskie. 2 lustra i 2 fotele,

(—) B. Duplickl, 
Komornik Sądu Grodzkiego 

Rolnicy
kamień modry, środki 
bejcujące: Argan, For
malina, Ziarnik, Uspu- 
lun, poleca do siewu 
Drogeria Rzymkowskiego

Toruń, Szeroka 43 
(1553

3-pokojowe 
mieszkanie

słoneczne, balkon, łazienka, 
komora od I października 
br. do wynajęcia. Gdańsk, 
Kassubischer Markt 17/20- 
IV. p. prawo. 8548

OGŁOSZENIA: ... . - ,n ..wiersz milimetrowy na stronie 7-łamowąj . « e • « • AJ® “ 
w tekście na pierwszej stronie ..«•••••. Luu 21 
w tekście na drugiej i trzeciej stronie <••«•••« “
w tekście na dalszych stronach .... . » . • • ■ 
Drobne za słowo 15 gr. Pierwsze słowo 1 wyrazy tłustym dru- 

kiem liczymy podwójnie.
Za ogłoezenia sadowe i urzędowe w drobnym składzie 25 proc.

drożej. ..M
Dla poszukujących pracy i nekrologi 25 proc. muzkł 
Komunikaty 50 gr za wiersz. 
Za ogłoszenia skomplikowane 1 ■ sastrsek. miejsca 20 procent 
nadwyżki. W W. M. Gdańsku cennik ogłoszeniowy jest Iden
tyczny a cennikiem dla Polski, a tym jednak, że rachunki mogą 

bvć regulowane w guldenach gdańskich. 

FUTER
STANISŁAW RODAK

5823 mistrz kuśnierski
Dworcowa 70. telef. 1905.

3,10 miesięcznie
2,90
2.20 
2,00 „

Naprawa, pokrywanie 

parasoli 
oraz ostrzenie, szlifowanie 
wszelkich narzędzi wyko, 
nuie fachowo STEFAN 
RYCHŁO, Toruń, Nowy 
RyneK 15.*S*8

Strojenie 
fortepianów, fisharmonii, 
wszelkie naprawy wykonu, 
je sumiennie, także poza 
miejscowo. Szulz, Toruń, 
Kochanowskiego 24, tele» 
fon 1267. i668

Pokojówka
doskonałe świadectwa, z 
szyciem, potrzebna od 1 
października. Pensja 40 
zł. Zgłaszać się Gdy
nia, Kino Morskie Oko, 
od 5-tej popoł. (7366

Radiotechnik
który wykonuje samodzieb 
nie reparacje i instalacje ra« 
diowe od zaraz. Wymaga, 
nia, referencje nadesłać pod 
nr. 1669 do „Gazety Po. 
morskiej". l6t>9

UWAGI:
Najmniejsze ogłoszenie drobna Uczymy za 10 aiów. Ogłoszenia 
drobne przyjmujemy jedynie do 60 słów powyżej — Uczymy 
według rozmiaru. Zastrzeżeń miejsca dla ogłoszeń drobnych 
nie przyjmujemy, dla innych tylko wówczas, gdy za takie za
strzeżenie zostanie zapłacona przewidziana w cenniku ao proc, 
nadwyżką Omyłki, które zasadniczo me zmieniaj* treści 
ogłoezenia, nie upoważniaj* do żądania zwrotu gotówki, ani 
też nie zobowiązuj* Administracji do bezpłatnego powtórzenia 
ogtoszenią Uzasadnione reklamacje oędą uwzględniane o ile 
zostaną wniesione do dni 8-miu od daty ukazania się ogło
szenia. lub od daty otrzymania rachunku. Przy sądowym 
ściąganiu należności rabat npadą Za terminowy druk 1 prze

pisane miejsce ogłoszenia Administracja nie odpowladą

ABONAMENT MIESIĘCZNI WYNOSI:
Z doręczaniem przy pomocy poczty wyd. K. z do. 

datkami książkowymi
Z odbiorem w administracji z dodatkami książkowymi 
Bez dodatków książkowych z doręczaniem przez pocztę 
Z odbiorem w administracji  
Gazeta Gdańska w Gdańsku: ceny jak powyżej — 

tylko w guldenach gdańskich.
Zagranicą •• * . , 4,00 „
W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą. Administracja nie 

odpowiada za dostarczenie pisma.

Redaktor naczelny: JAN DRZE W1ECKL
Redaktor odpowiedzialny: 

 - Jan Płaiewzkl w Toranlą ul. Mickiewicza 138.
Redaktor odpowiedzialny .Gazety Gdańskiej”: WUh.im Urimsmann, Gdańsk, Kassubtacber Markt

wytow^: Toruń, ul. Sydgoaka »«. Tal. a»-TO, a»-«O. Konto P, K. O. nr. aOB-lSI.
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Szarańcza rozmnaża sie stokrotnie
S<l*6d wyrządza za 260 mlln. zł rocznie

Przedstawiciele 20-tu narodów dyskuto
wali niedawno w Brukseli nad sposobami 
tępienia szarańczy. Przewodniczący konfe
rencji, sir Guy Marshall, podał do wiadomoś
ci, że szkody wyrządzone przez szarańczę 
wynoszą 10 milionów funtów szterlingów 
rocznie.

Najbardziej daje się ona we znaki Afry- 
ee, ale groźny gość skrzydlaty składa rów
nież wizytę Południowej Azji, wybrzeżom 
morza Śródziemnego, stepom rosyjskim, 
Kaukazowi, Południowej Ameryce, a nawet 
dalekiej Australii. Północną Amerykę na
wiedza konik polny, mniejszy kuzyn sza
rańczy.

Szarańcza przebywa olbrzymie przestrze
nie. Widywano jut wędrujące jej chmury

Paryż w cyfratb
Stolica świata miewa się w tej chwili 

nienajgorzej, sądząc i ostatnich statystyk. 
W ciągu ostatniej dekady sierpnia zmarło 
w Paryżu jedynie 837 osób, z czego tylko 
689 zamieszkałych stale w stolicy. Średnia 
liczba zgonów Paryżan (w dekadach) wy
nosiła w ciągu ostatnich 5-ciu lat 727 osób. 
Na ogół nie było w tym samym okresie 
żadnej epidemii, a na choroby zakaźne 
zmarło zaledwie kilka osób. Najwięcej zgo
nów sprawił rak (112 zgonów, podczas gidy 
przeciętna wynosiła tylko 91). W ciągu o- 
statniej dekady sierpnia 26 osób zmarło ze 
starości, 21 osób zginęło w wypadkach, 10 
popełniło samobójstwo i nie było ani jedne
go morderstwa! W tym samym czasie od
były się 442 śluby i zarejestrowano 1074 
narodziny, z czego 793 z matek, zamieszku
jących stale Paryż, w tym 413 chłopców i 
330 dziewcząt

Źyjemy o 13 ht dłużej
Jeszcze w końcu XIX stulecia przecięt

ną długość tycia ludzkiego obliczano na 44.4 
lata, podczas gdy obecnie uczeni szacują 
przeciętny wiek człowieka na 57.6 lat a za
tem w ciągu ostatnich 30-tu lat życie ludz
kie uległo przedłużeniu o 13 lat.

Jak twierdzą uczeui, do tak znacznego 
przedłużenia przeciętnego wieku człowieka 
przyczyniły się bardziej higieniczne warun
ki życiowe, a przede wszystkim racjonal
niejsze odżywianie się. Zauważyć należy, 
te również przeciętna wzrostu człowieka 
jest obecnie o 5 cm większa niż przed 100 
laty.

na pełnym morzu, 1200 mil od brzegu. Każ
da para rozmnaża się stokrotnie. Walczono 
z nią przy pomocy aeroplanów. i miotaczy 
płomieni. Wszystko jednak nie dawało re
zultatów.

Obecnie uczeni doszli do przekonania, 
te najlepiej tępić szarańczę w okresie, w 
którym żyje samotnie. Stwierdzono, że w 
tym okresie przebywa w okolicach jeziora 
Tanganika, nad Nigrem i nad morzem Czer
wonym.

Wojna pomiędzy „czarnymi** 
a „czerwonymi**

Nie idzie tu wcale o jakieś walki poli
tyczne. Jest to wojną na śmierć i życie, ja
ką wytoczyły... czarne mrówki meksykań
skie czerwonym mrówkom Stanów Zjedno
czonych. Terenem tej niezwykłej wojny zoo 
logicznej jest przede wszystkim stan Texas. 
Czarne mrówki meksykańskie przekroczy
ły granicę i zaatakowały mrówki czerwone. 
Do stanu Texas odbywa się obecnie praw
dziwa pielgrzymka uczonych z całego świa 
ta, którzy pragną przyjrzeć się tej niezwy
kłej wojnie. Przez pewien czas, na skutek 
kilku krwawych bitew, wydawało się, że

Królestwo filatelisty.

Po dwuletniej niewoli w akwarium 
510 ryb odzyskało wolność

W angielskiej nadmorskiej miejscowości 
Weymouth znajdowało się akwirium — po
siadające ponad 500 okazów ryb morskich. 
Akwarium stanowiło własność pewnego 
miejscowego ichtiologa, który zmarł, a 
spadkobiercy jego wystawili je na sprze
daż z licytacji.

W dniu licytacji nie zgłosił się ani je
den poważny reflektant Przybyło wpraw
dzie kilkadziesiąt osób, ale wiedzionych 
raczej ciekawością, aniżeli chęcią nabycia 
akwarium. Między ciekawymi znalazł się 

mrówki czerwone ustąpią większym od sie
bie mrówkom meksykańskim, tymczasem 
jednak na pomoc ciągną wielkie armie 
mrówek czerwonych ze wszystkich stron 
Ameryki, a zwłaszcza ze stanów Utah, In
diana, Oreyon, jak również i z Kanady. 
Mrówki te przebywają niekiedy odległości, 
liczące kilka tysięcy kilometrów, aby 
przyjść „swoim" z pomocą i zgnieść na- 
najeźdźcę. Według zdania zoologów, mrów
ki Stanów Zjednoczonych odniosą osta
teczne zwycięstwo i zgniotą czarne mrów
ki meksykańskie.

pewien nurek, który zaofiarował za wszyst* 
kie ryby śmiesznie niską cenę — 10 szylin
gów. Kierownik licytacji na razie ofertę od
rzucił. Widząc jednak, że innych amatorów 
nie ma, sprzedał nurkowi ryby za ofiarowa
ną sumę. Nurek postawił warunek — aby 
ryby natychmiast odstawiono na brzeg mor
ski i wypuszczono na swobodę.

Wolę nurka spełniono — setki cieka
wych przyglądało się tej oryginalnej cere
monii.

Ryby, które podczas dwuletniego więzie
nia odzwyczaiły się od poruszania na więk
szej przestrzeni, przez kilka godzin nie od
pływały od brzegu i dopiero przyzwycza
iwszy się do nowej sytuacji, zniknęły w glę 
binach morskich.

Nowoczesne panie 
maleją I grubiefą

Jeden ze znanych lekarzy angielskich 
przez pięć lat prowadził skrupulatnie ba
dania, dotyczące wzrostu kobiet. Prace je
go" oparte były na licznych eksperymentach. 
Rezultatem badań było stwierdzenie, iż ko
biety współczesne wykazują tendencję do. 
coraz niższego wzrostu.

W r. 1933 wysokość przeciętna Miss Eu
ropy wynosiła o 5 centymetrów więcej od 
przeciętnej wysokości Miss z 1938 r. Typ 
„przeciętny" kobiety zmniejszał się od tego 
czasu o 1 centymetr każdego roku.

Poza tym lekarz ów skonstatował, że 
równocześnie z zanikiem wzrostu kobiecego 
postępuje wzrost tuszy. W tym czasie obję
tość piersi i bioder wzrosła o 3 centymetry, 
co jest dowodem, że rozwój kształtów ko
biety idzie w kierunku powiększenia cech 
właściwości kobiecej. Również i stopy ko
biety zwiększyły się dość znacznie. Następ
stwem tego jest zwiększenie się rozmiarów 
pantofli damskich przeciętnie o pól numeru.

W Niemczech coraz mniej 
nieślubnych dzieci

Od roku 1930 ilość nieślubnych dzieci w 
Niemczech maleje w bardzo poważnym stop
niu. Podobno powodem tego stanu rzeczy 
jest to, że państwo daje niezamożnym spe
cjalne zapomogi na ślub. Na ogólną liczbę 
urodzin w roku 1936 było zaledwie 8®/» dzie
ci nieślubnych.

Jeśli idzie o śmiertelność wśród noworod
ków, jest ona o 2% większa u dzieci nieślub
nych aniżeli u dzieci ślubnych. W dużej 
mierze przyczynia się do tego niedożywia
nie nieślubnych matek.

Pndrzei Soutar

Tajemnicze drogi
14) Autoryzoroany przekład Apolonii Drzewieckiej

— No to będę musiał sobie jakoś sam radzić 
— rzeki Cringle, zaopatrując się w jedzenie przy 
bufecie. Może i ja wybiorę się do miasta — dodał 
— ale mam wrażenie, że to czego potrzebuję znaj
dę w Lewes. Przepadam za zapachem śniadania na 
wsi, a pan nie? Człowiek robi się diabelnie głodny.

Szofer nadjechał. Służący powiadomił o tym 
Deverauxa, który przerwał rozmowę z sędzią i wy
szedł przed dom. Sędzia zamknął drzwi jadalni na 
klucz. Nie może go przecież nikt przyłapać na pod
słuchiwaniu! Okna były pootwierane. Schylił się i 
przyłożył rękę do ucha, aby lepiej słyszeć.

Deveraux mówił szorstkim głosem do szofera:
— Muszę się dostać do miasta jaknajprędzej, 

Mertonie. Rozumiesz?
— Tak, sir — odrzekł Merton. Cichym głosem 

napytał: No? Czy zrobiłeś, co należało?
— Nie — odrzekł Deveraux.
— Bez żartów — denerwował się szofer. Czy 

masz towar?
— Nie.
— Do pioruna!
— Trzymaj gębę!
— I taką szansę zmarnowałeś!
— Ostrożniel — rzeki Deveraux. Popełniono 

ta morderstwo! Krótka pauza. Następnie: Czyta
łeś dzisiejsze gazety?

— Nie. Gadaj! Merriman?
— Nie, głupi!
— Caris...?
— Podejrzewają go,
— Nic nie dostałeś? \
—- Nie.
— No, będziesz musiał się gęsto tłumaczyć. 

Ja, osobiście. wierzę ci.

— Stul gębę. Ten dom ma długie uszy. Ten sta
ry diabeł Cringle!...

— Już go wytypowałem.
— Wiedziałeś, że tu jest?
— Ty też wiedziałeś, przecież widzieliśmy go 

na stacji.
— Stary ma oczy szeroko otwarte.
— Chcialbym mu je zamknąć — i to na zaw

sze.
— Ja też... Ale z tamtego nic
— Co się stało, nie zdążyłeś?
— Nie. Carisbrook wszedł tam przedemną.
— Będzie wisial?
—- A niech wisi! Naszym zadaniem jest, aby 

się stąd jaknajprędzej ulotnić. Uwaga, stary lis!
Stary Cringle pojawił się na balkonie. Promie

niał poprostu serdecznością i przyjaźnią.
— Mam do pana prośbę panie Deveraux.
— Proszę — rzeki Deveraux, dając znak Mer- 

tonowi.
—- Proszę mnie podwieźć do Lewes, ■— prosił 

sędzia. Muszę koniecznie odwiedzić tamtejszą po
licję. Będę zaraz gotowy. Wezmę tylko beret.

Wrócił do nich prawie natychmiast i wgramo- 
lii się stękając do auta. Szofer ruszył.

— Dobry szofer? — pytał Cringle.
— Doskonały — przyznał Deveraux.
— Długo go pan ma? Ja, osobiście, nie mogę 

natrafić na dobrego.
— O tak — rzeki Deveraux. Jest u mnie od pa

ru lat.
Cringle, jakby w obawie, że przekraczają do

zwoloną w tej okolicy szybkość, nachylił się nad 
kierownicą. W gruncie rzeczy chciał zobaczyć pra
wą rękę szofera. Wyprostował się z powrotem i 
zanotował sobie coś w nntrsio

— Mam nadzieję, że nie będzie pan robił z te
go użytku — śmiał się Deveraux. Z Mertonem nie 
ma niebezpieczeństwa przy takiej szybkości.

— Ha, ha, ha — zaśmiał się Cringle. Proszę 
się nie obawiać. To już takie moje przyzwyczaje
nie.

Notatka którą zrobił, brzmiala: Szoferowi brak 
wskazującego palca! Zbadać!

Wysadzili sędziego w Lewes. Od chwili, gdy 
stary opuścił auto, Merton zmienił całkiem ton i 
sposób zachowania się. Mówił prędko, prawidłowo 
i ostro.

— Balem się, że popsujesz wszystko — powie
dział do Deverauxa. A nigdy nie miałeś łatwiejsze
go zadania! Mógłbym sam to zrobić w pięciu mi
nutach, ale miałem do ciebie zaufanie.

— Przykro mi — mówił Deveraux uniżonym 
głosem, ale to nie z mojej winy. Wszystico to się 
stało, zanim miałem czas się zorientować.

— Przecież mówiłeś mi, że znasz każdy kawa
łek tego domu.

— Miałem takie wrażenie.
— Prawdopodobnie flirtowałeś z jakąś kobie

tą, — powiedział wzgardliwie. — To przecież two
ja słabość, — dodał.

— Moja słabość może nam wyjść na dobre 
tym razem. Mogę Cię zapewnić, że paczka szkie
łek, jest niczym w porównaniu z tym, co się do
wiedziałem o testamencie Merrimana.

— A to coś nowego — zauważył Merton.
— Zostawił cały swój majątek dla dziewczy

ny i dla jej męża, kimkolwiek on będzie — do rów* 
nego podziału.

— A co zostawił?
— Prawdopodobnie pól miliona funtów szter* 

lingów.
Merton gwizdnął cicho.
— Carisbrook wpadł oczywiście.
— Tak, on się z tego nie wywinie
— A wtedy ty zajmiesz jego miejsce przy 

dziewczvnie?
— Zanim zawiśnie.
— Do diabła Deveraux. z ciebie zimny typ.
—. Twarde życie to zrobiło.


